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1.

Til Oplysning

for

Forældre og Værger.

Skolens Rammer.
Roskilde Katedralskole bestaar af følgende 

Afdelinger:
1) en fireaarig Mellemskole, som afsluttes med 

Mellemskoleeksamen; i Fortsættelse af Mellem
skolen findes dels

2) en etaarig Realklasse, som afsluttes med 
Realeksamen; dels

3) et treaarigt Gymnasium, som afsluttes med 
Studentereksamen. Gymnasiet er delt i 2 Retnin
ger: a) paa den nysproglige Linie er Engelsk og 
Tysk Hovedfag, og af andre fremmede Sprog læses 
Latin og Fransk; b) paa den matemalisk-nalur- 
videnskabelige Linie er Matematik og' Fysik Ho
vedfag, og af fremmede Sprog læses kun Engelsk 
og Fransk.

Normalalderen ved Optagelse eller Opflytning i 
de forskellige Klasser fremgaaraf omstaaende Skema:
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1. Mellemskoleklasse 11 Aar
2- 12 V
3. 13 75
4- „ 14
Mellemskoleeksamen 15 Aar

I Gymnasiekl. 15 Aar Realkl 15 Aar
IT „ 16 „ Realeksamen 16 Aar

HI „ 17 „
Studentereksamen 18 Aar.

Indmeldelse, Optagelse og Udmeldelse.
Optagelse af Elever finder regelmæssigt kun 

Sted ved Begyndelsen af et Skoleaar. Forud for 
Optagelsen maa gaa Indmeldelse og — som Regel 
— Optagelsesprøve.

Indmeldelse af Elever til et nyt Skoleaar sker 
regelmæssigt i Løbet af Maj Maa ned ved 
skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor. 
Med Indmeldelsen maa følge:

a) Lægeattest for, at Eleven ikke lider af 
nogen smitsom Sygdom eller noget andet legemligt 
Onde, som kan virke skadeligt paa de øvrige 
Elever;

b) Vidnesbyrd om Opførsel fra den Skole, 
Eleven sidst hai besøgt;

c) Daabs- og Vaccinalionsattest;
d) Oplysning om Forældrenes Bopæl;
e) en skriftlin Erklæring fra den, som bar ledet 

Elevens Undervisning, om, at han (hun) antagelig 
vil kunne følge med i den Klasse, i hvilken han 
(hun) ønskes optaget, samt skriftlig Meddelelse om, 
hvad Eleven har læst i de forskellige Fag, og 
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hvilke Lærebøger han (hun) har benyttet. Denne 
Erklæring forlanges dog ikke for de Elever, som 
indmeldes til Optagelse i 1. Mellemskoleklasse 
ved Skoleaarels Begyndelse.

Den almindelige Optagelsesprøve afholdes i 
de første Dage af Juli. Til Prøven skal medbrin
ges: a) Skrivematerialer; b) de i det sidste Aar 
benyttede Lærebøger, Stile- og Opgavebøger samt 
Karakter- eller Vidnesbyrdbøger.

De indmeldte Elevers Lærere og Eorældre 
eller Værger har Tilladelse til at overvære den 
mundtlige Prøve, men ikke den skriftlige.

Undtagelsesvis kan der afholdes Optagelses
prøve paa Skoleaarets første Dag, for saa vidt der 
er Plads i de Klasser, i hvilke der ønskes Opta
gelse. Det tilraades dog indstændigt Forældre og 
Værger at indstille Eleverne til den regelmæssige 
Optagelsesprøve før Sommerferien.

Udmeldelse sker ved skriftlig eller mundtlig 
Meddelelse til Bektor fra Elevens Forældre eller 
Værge; den kan ikke ske gennem Eleven selv.

Mellemskolen.
Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1. Mel- 

lemskoleklasse er følgende:
1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 

sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et 
Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins 
sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. 
Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators 
Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, 
at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
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enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til 
at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at 
han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har 
Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Anm. Ved Oirk. 22. Juni 1903 har Ministeriet nøjere 
fastslaaet Omfanget af Fordringerne i Grammatik; Eleven 
maa kende Navneord, Kendeord, Tillægsord, 
Udsagnsord og de lettest forstaaelige Klasser af Sted
ord (Henvisningsord), nemlig personlige, paapegende og 
Ejendomsstedord (derimod udelukkes helt de ubestemte). 
Biord og Forholdsord medtages ikke. Navneordenes, 
Tillægsordenes og Udsagnsordenes Bøjning læres (de 
sidste dog kun i de usammensatte Tider i Handle- 
og Lideform). Man bør holde sig til den regelmæssige 
Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige 
Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende 
Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller 
Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde ind
øvet i at gengive i Skrift et ham fortalt eller lang
somt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig 
langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
(Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skille
tegn.)

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sik
kerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de 
fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal 
samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Op
gaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab 
til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og sub
trahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende De 
cimalbetegnelseu og kunne foretage Addition og Subtrak
tion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en 
hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt 
med mindre Tal.
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4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger i hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibel
historie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6) Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste For
beredelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkor
tet, med eller uden Hjælp af eu lille Lærebog, have vundet 
et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa en Globus 
og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de 
store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas 
vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke 
ret mange, Hovedtyper' af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Privat forberedte Elever (d. v. s. Elever, som 
ikke er forberedte ved en eksamensberettiget Skole), 
der ønsker Optagelse i 2., 3. eller 4. Mellemskole
klasse, maa ved Optagelsesprøven godtgøre, ikke 
alene at de i almindelig Modenhed staar paa Højde 
med den Klasses Elever, i hvilken de. ønskes op
taget, men ogsaa at de har tilegnet sig et Kund
skabsstof, som svarer til, hvad den paagældende 
Klasse har gennemgaaet i Løbet af Mellemskolen.

Privat forberedte Elever, som optages- i 4.
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Mellemskoleklasse, vil som Regel til Mellemskole
eksamen komme til at opgive hele det i Mellem
skolen læste Pensum i Historie, Geografi, Natur
historie og Naturlære.

Elever, som optages eller opflyttes i 4. Mel
lemskoleklasse, kan vælge at læse enten a) Latin 
(dette er nødvendigt for senere at kunne optages 
i Gymnasiets nysproglige Afdeling og tilraadeligt 
for dem, der ønsker senere at optages i Gymna
siets matematisk-naturvidenskabelige Afdeling) eller 
b) Fransk (tilraadeligt for dem, som senere vil 
gaa ind i Realklassen) eller c) hverken Lalin eller 
Fransk; Drenge, der hverken læser Latin eller 
Fransk, faar Tegning og Skrivning; Piger, der hver
ken læser Latin eller Fransk, faar Haandgerning.

Til Mellemskoleeksamen forlanges altsaa hver
ken Latin eller Fransk, og en Elev kan blive op
taget i Realklassen og i I Gymnasieklasses matema
tisk-naturvidenskabelige Afdeling uden at have læst 
Latin eller Fransk; kun til Optagelse i I Gymnasie
klasses nysproglige Afdeling forlanges Latin.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver ikke Ad
gang til Realklassen eller Gymnasiet, med mindre 
Skolen anser vedkommende Elev for egnet dertil.

Realklassen.
I Realklassen er Fransk (4 ugl. Timer) et 

valgfrit Fag, baade for Drenge og Piger; men 
Realeksamen med Fransk giver flere Rettigheder. 
En Elev, som har valgt at læse Fransk, maa ikke 
opgive det igen, naar der er gaaet mere end 2 
Maaneder af Skoleaaret.

Ogsaa Geometri (2 ugl. Timer) er i Realklas
sen et valgfrit Fag, baade for Drenge og Piger.
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Pigerne i Realklassen kan vælge, om de vil 
a) have Undervisning i Matematik og Regning 
(4 ugl. Timer) eller b) kun have Undervisning i 
Regning (2 ugl. Timer) eller c) helt frilages for 
Matematik og Regning.

De Piger i Realklassen, der ikke har Mate
matik, faar Undervisning i Haandgerning (2 ugl. 
Timer).

De Elever, der ikke vælger Geometri, faar 
Undervisning i Bogholderi (2 ugl. Timer). Elever, 
der ikke læser Fransk, faar Undervisning i Re
ligion (1 ugl. Time).

Gymnasiet.
Før Optagelsen eller Opflytningen i I Gymna

sieklasse maa Forældre eller Værger meddele Skolen, 
om Eleven skal gaa i den nysproglige eller i den 
matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Elever, som ønsker Optagelse i I Gymnasie
klasses nysproglige Afdeling, maa bestaa en Latin
prøve, for saa vidt som de ikke allerede har be- 
staaet den. Til denne Prøve skal opgives: 1) en 
Elementarbog, hvorefter særlig den latinske Form
lære er indøvet (f. Eks. Mikkelsens latinske Læse
bog, 2. Udg. S. 1—21); 2) 25 Sider (å 1700 
Bogstaver) sammenhængende Læsning af latinske 
Forfattere (f. Eks. Mikkelsens latinske Læsebog, 
2. Udg. S. 22—45). De mest fremtrædende syn
taktiske Fænomener skal kendes. Eksaminanden 
prøves i begge Dele af det nævnte Pensum, i 
Grammatik i Tilslutning til Eksaminationsspørgs- 
maalene, samt i Glosekendskab.

Undtagelsesvis kan en Elev optages i I Gym
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nasieklasses nysproglige Afdeling uden at have 
underkastet sig Latinprøven, men maa da bestaa 
Prøven ved Skoleaarets Begyndelse.

Skolepenge, Eksamensgebyrer og Stipendier.
Angaaende Udredelsen af Skolepenge kan der 

i den nærmeste Fremtid ventes truffet en Ord
ning, der fuldstændig afviger fra den hidtid gæl
dende.

Denne Nyordning vil medføre, at Fripladser 
bortfalder, medens Stipendieydelse formentlig vil 
vedblive at bestaa under en eller anden fra de 
nuværende Bestemmelser noget forskellig Form.

Saa snart Afgørelsen i dette Spørgsmaal er 
truffet, vil der tilgaa Hjemmene Meddelelse heroin.

Eksamensgebyrerne er: ved Mellemskoleeksa
men 3 Kroner, ved Realeksamen 5 Kroner og ved 
Studentereksamen 8 Kroner; de betales til Rektor 
inden den 10. April.

Skolen og Hjemmene.
Karaklerer og Vidnesbyrd.

'fil Brug for Meddelelser fra Skolen til Hjem
met har hver Elev en Censurbog, i hvilken de 
periodiske Bedømmelser indføres i Form af Stand
punktskarakterer og Vidnesbyrd.

Hver Gang en Elev faar sin Censurbog hjem 
til Forevisning, skal den underskrives af en af 
Elevens Forældre eller Elevens Værge; den, som 
plejer at underskrive, skal tillige skrive sit Navn 
paa Bogens første Side, under Skolens Stempel.

Klever, som bor i Roskilde, men har deres 
Hjem andetsteds, skal, foisaavidt de rejser hjem 
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den Dag eller de Dage, i hvilke de har Censur- 
bøgerne udleverede til Forevisning, faa Bøgerne 
underskrevet baade af en af Forældrene og af den, 
i hvis Hjem de bor i Roskilde.

Sygdom og Forsømmelser.
Elever, som har forsømt Skolen, medbringer, 

naar de kommer tilbage til Skolen, en Seddel, 
som angiver Forsømmelsens Varig- 
h e d og Aar sag.

En Elev, som angribes af en smitsom Syg
dom, maa ikke komme i Skole.

Udbryder der ondartet smitsom Sygdom (Skar
lagensfeber, Difteritis, Blodgang, Tyfus, Kopper 
o. 1 ) i en Elevs Hjem, maa Eleven ikke komme i 
Skole, før der gives Lægeattest for, at fornøden 
Isolation oo' Desinfektion er foretaget, saaledes at 
al Smittefare kan antages for udelukket.

Fritagelse for Gymnastik, Svømning eller Bold
spil og Fritagelse for at gaa ned paa Legepladsen 
i Frikvartererne kan efter en skriftlig Anmodning 
fra Hjemmet til Rektor gives for højest 2 Dage. 
Længere Fritagelser gives kun efter Lægeattest, 
der skrives paa en Blanket, som faas hos Rektor.

Naar Elever konfirmeres, kan de faa fri den 
Dag, de gaar til Alters, samt den Dag før Alter
gangen, paa hvilken de møder til Forberedelse 
hos Præsten. Hvis Forberedelsen til Altergangen 
ikke finder Sted paa Dagen efter selve Konfir
mationen, gives dog ogsaa denne Dag (Mandag) 
fri. Der kan saaledes gives fri 2 eller højest 3 
Dage.

Udenbys Elever, som daglig tager med Toget 
til Roskilde, maa kun forsømme en Del af Skole- 
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tiden efter en i hvert enkelt Tilfælde given Tilla
delse, og for Gymnasieelevernes Vedkommende vil 
en saadan Tilladelse kun kunne gives i meget be
grænset Omfang.

Da daglige, længere Jernbanerejser er baade 
trættende og tidsspildende, tilraades det Torældre, 
som bor langt fra Skolen, hellere at søge at faa 
deres Børn anbragt i et Hjem i Boskilde end at 
lade dem tage med Toget; men Børnene maa kun 
anbringes i Hjem, hvor der kan være tilbørligt 
Tilsyn med dem af en voksen, som Skolen i paa
kommende Tilfælde kan henvende sig til. Skolen 
tilbyder Forældrene sin Hjælp ved Anbringelsen 
af Børn i Hjem i Roskilde.

Bortset fra Sygdomstilfælde og Konfirmation 
maa ingen Elev forsømme Skolen, uden 
at Rektor har givet Tilladelse efter 
en for ud g aae n de sk riflig Henvendelse 
fra Hjemmet.

Udeblivelse fra Skolen, for at en Elev kan 
komme til at deltage i en Fornøjelse, vil Skolen 
i Regelen ikke kunne tillade.

Anmodninger maa af Elevernes Forældre eller 
Værger mundtlig eller skriftlig henvendes til Rek
tor, som i Regelen træffes hver Skoledag Kl. lx/2 
—2x/2. Mundtlig Besked, som sendes gen
nem en Elev, kan der ikke tages Hensyn 
til.

Det er Eleverne forbudt at besøge Kafeer, 
Restauranter og lignende Steder og at deltage i 
offentlige Forlystelser som Baller, Maskerader o. 1. 
uden i deres Forældres eller Værges Selskab eller 
med Tilladelse af Rektor. Offentlig Tobaksrygning 
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er kun tilladt de mandlige Elever i III og II 
Gymnasieklasse.

Tillægsprøver.
Tillægsprøver til Realeksamen, Pigeskole- 

eksamen og aim. Forberedelseseksamen i Sprog, 
Geometri og (for de kvindelige Elever) praktisk 
Regning og Matematik kan af dem, der ønsker 
Optagelse paa den farmaceutiske Læreanstalt, Tand
lægeskolen eller Veterinær- og Landbohøjskolen, 
eller som vil indstille sig til Adgangseksamen til 
Polyteknisk Læreanstalt, tages saavcl i den ordi
nære Eksamenstermin (Juni—Juli) som udenfor 
denne; skriftlig Prøve kan dog kun aflægges 
sammen med den tilsvarende skriftlige Prøve 
paa Skolen. — For hver Tillægsprøve betales 3 Kr.

Tillægsprøverne er følgende:
Prøve i Latin for dem, som efter at have be— 

staaet almindelig Forberedelseseksamen eller Real
eksamen (Pigeskoleeksamen) eller Studentereksamen 
af den matematisk-naturvidenskabelige Retning 
ønsker at optages paa Farmaceutisk Læreanstalt, 
Tandlægeskolen eller Veterinær- og Landbohøj
skolen. — Til Prøven opgives: 1) en Elementarbog, 
hvorefter Grammatikkens Hovedregler, især den 
almindelige regelmæssige Bøjning, og det alminde
ligste Ordforraad er indøvet (f. Eks. Mikkelsens la
tinske Læsebog, 2 Udg., S. 1—21); 2) 16 Sider (å 
1300 Bogstaver) let latinsk Forfatterlæsning (f. Eks. 
Mikkelsens latinske Læsebog, 2. Udg., S. 22—35). 
Eksaminanden prøves i Oversættelse fra Latin til 
Dansk inden for det opgivne Pensum (men ikke i 
Oversættelse fra Dansk til Latin) og i Grammatik 
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og Analyse, væsentlig i Tilknytning til Elemen- 
tarbogen. — I Stedet for denne Prøve kan træde 
Latinprøven ved Mellemskoleeksamen eller:

Latinprøven ved Optagelse i I Gymnasieklas
ses nysproglige Afdeling. Om denne se ovenfor, 
Side 11 f.

Prøve i Fransk, som Tillæg til Realeksamen 
(50 Sider), Pigeskoleeksamen (100 Sider), aim. For
beredelseseksamen (250 Sider).

Prøve i Engelsk eller Tysk, som Tillæg til 
Realeksamen, og Prøve i Tysk, som Tillæg til 
aim. Forberedelseseksamen.

Prøve i Geometri og (for Piger) Prøve i prak
tisk Regning (og Matematik), som Tillæg til Real
eksamen. .

II.
Afgangsprøverne 1918.

Undervisningsinspektøren, Professor, Dr. phil. 
S. L. T n x e n havde beskikket følgende Censorer 
ved de mundtlige Prøver:

Hr. Adjunkt Bøgh: Matematik i III.
„ Overlærer H, V. Olaus e n: Historie i III.
„ Adjunkt Grünbaum: Fransk i III.
„ Adjunkt Holm: Fysik og Kemi i III m.
„ Mag. art. Højberg-Christensen: Tysk i 

III ns og R.
„ Rektor Koch: Oldtidskundskab i III, Latin i III ns 

og 4 M.
„ Adjunkt Kristensen: Matematik i R. og 4 M.
„ Adjunkt Nør b alle: Engelsk i HI.
„ Adjunkt J. C. Petersen: Dansk i III og 4 M.
„ Adjunkt Stockmarr: Naturkundskab i III.
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Ved Fjerncensur bedømtes skriftlig Dansk i III, R og 
4 M. af Rektor Frk. Jespersen, skriftlig Engelsk i III ns 
af Rektor Bruun, skriftlig Tysk i III ns af Adjunkt 
Flagstad og skriftlig Matematik og Regning i III m, 
R og 4 M af Rektor, Dr. phil S. A. Christensen.

Opgaverne til de skriftlige Prøver var føl
gende :

Studentereksamen.
Dansk Stil.

Om Kammeratskab, dets Lys- og Skyggesider og 
dets Forhold til Venskab. Eller: Napoleon den 
Tredje, hans indre og ydre Politik. Eller: Vore 
Tørvemoser, deres Tilblivelse og Betydning.

Engelsk Genfortælling.
Garrick Playing the Part of King Lear, 

and the Butcher’s Wig.
One evening in 1750 it happened that a stout London 

butcher went to the theatre to see Garrick, the famous actor, 
play the part of King Lear in Shakespeare’s tragedy of 
that name. He managed to get a seat close to the stage, 
and his big dog lay beside him. At that time wigs were 
in common use, and the butcher wore a very heavy one on 
his head; but as the theatre was crowded, and the weather 
very warm, he took off his wig and placed it on the head 
of his dog.

All went well for some time, but in the middle of 
the second act the dog suddenly rose and without 
being observed by its master put its forepaws on 
the stage and began to look at Garrick with the utmost 
gravity. The actor was just reciting a very touching 
passage, when he caught sight of the dog’s head. The 
sight of a dog wearing a wig was so funny, that he at 
once burst into a loud fit of laughter, and when the other 
actors saw what was the cause, they also began to laugh 
and pointed at the butcher. The latter, however, sat quite 
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motionless, believing all these things to be part of the 
regular performance. The whole house soon became aware of 
the. matter, and. in order to stop the fun, a gentleman 
seized the wig and flung it upon the stage. The dog 
jumped after it and sent the terrified actors flying in all 
directions. It was quite impossible to go on with the 
scene, and it was necessary to drop the curtain.

Oversættelse fra Dansk til Engelsk.
En Fejltagelse.

To Brødre, som altid var i Gæld, var engang i et Sel
skab, hvor de morede sig meget godt, indtil den ældste 
ved at se ud ad Vinduet opdagede en Politibetjent, som 
gik hen mod Huset. „Fred,“ sagde han til sin Broder, 
„den Politibetjent kommer for at arrestere mig. Det vilde 
være alt for uheldigt1) at blive arresteret her -i Aften, 
vær saa venlig at gaa ud og lade ham tage dig. Du kan 
forklare ham hans Fejltagelse om en halv Time, saa vil 
han lade dig gaa.“

Dette syntes tydeligt2) nok. Fred gik ud og mødte 
Politibetjenten, som bukkede høfligt og gjorde Undskyld
ninger, fordi han maatte arrestere ham.

Paa Vejen sagde Fred, at han ønskede at købe noget 
i en Butik, og han haabede, at Politibetjenten ikke havde 
travl t'1) „Aldeles ikke,“ svarede Politibetjenten.

Da der var gaaet en halv Time, syntes Fred, at han 
havde haft nok af Spøgen, og sagde: „De er en meget 
fiffig1) Fyr, ikke sandt ? De tror, at De har arresteret 
Hr. Jones, men det er hans Broder, De har faaet fat i.“ 
„Jeg er ikke saa dum, som De tror,“ svarede Betjenten, 
„det var Dem, jeg var sendt efter, og ikke Deres Broder!“

Med disse Ord førte han den forbavsede S k y 1 d n e r5) 
til Fængslet.

1) awkward. 2) clear. 3) be in a hurry. 1) elever. 5) debtor.

Tysk Genfortælling.
Der schlechte Stiefelkäufer.

Ein armer Junker wohnte seit längerer Zeit in einem 
Wirtshaus. Zuletz musste er es aber verlassen, da er all 
sein Geld verbraucht hatte. Ehe er fortritt, entdeckte er, 
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dass seine Stiefel gar zu schlecht waren. Er sann darüber 
nach, wie er wohl ohne Geld ein Paar neue bekommen 
könne. Da ging er zu einem Schumacher und bestellte ein 
Paar gute Stiefel, die derselbe am nächsten Morgen Punkt 
acht Uhr ins Wirtshaus bringen sollte. Darauf begab er 
sich zu einem anderen Schuster und machte es ebenso, 
bestellte aber diesen um neun Uhr.

Zur festgesetzen Zeit erschien der erste mit den Stie
feln, und der Junker zog den rechten an ; der passte gut. 
Als er aber den linken anprobieren wollte, behauptete er, 
dass er ihm zu eng sei. „Das wundert mich,“ sagte der 
Schuster; „ich habe doch beide über einen Leisten gemacht“. 
„Ja,“ sagte der Junker, „ich hätte auch mitteilen sollen, 
dass ich vor einiger Zeit das Bein gebrochen habe, und 
dass es noch dick ist. Ihr müsst deshalb den Stiefel zu 
Hause tüchtig ausweiten; den anderen könnt Ihr hier lassen.“ 
Der Schuster ging. Bald darauf kam der andere, und der 
Junker machte es wie vorhin, nur dass er diesmal den 
linken Stiefel behielt. Darauf bezahlte er dem Wirt seine 
Rechnung und ritt davon. Als die beiden Meister am 
Nachmittag zurückkamen, jeder mit seinem Stiefel, fanden 
sie das Nest leer. Da setzen sie sich ins Wirtshaus und 
würfelten um die Stiefel, damit nicht alle beide, sondern 
nur einer von ihnen Verlust erleide.

Oversættelse fra Dansk til Tysk.
Bismarck og Journalisten.

Da det tyske Hovedkvarter i 1870 befandt sig i Ver
sailles, boede en engelsk Journalist sammen med nogle 
andre Journalister i et Hus, som de ikke maatte forlade 
efter Klokken ti om Aftenen. En Dag var den engelske 
Journalists Tobak sluppet op1), og trods Forbudet be
sluttede han at vove sig ud for at skaffe sig noget af den 
ædle Urt2). Da han bøjede om Gadehjørnet, blev han 
løbet omkuld3) af en kæmpestor Mand. Kæmpen var 
selve Bismarck. Endnu før Journalisten kunde rejse sig 
op, tog Bismarck ham i Frakkekraven og stillede ham paa 
Benene. „Hvem er De, og hvad bestiller De her?“ Eng
lænderen svarede, at han var Journalist, og nævnede sit 
Navn. Efter at have hørt dette spurgte Bismarck videre : 
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„Hvad bestiller De paa Gaden efter Klokken 10?“ „Min 
Tobak er sluppet op, og uden Tobak kan jeg ikke arbejde, 
ja knap leve.“ „De har forebragt den eneste Undskyldning, 
som jeg kan lade gælde,“ sagde Bismarck, „men De har 
udsat Dem for stor Fare. Et Par Skridt længere, og De 
vilde være kommet forbi en V a g t p o s t4), som havde 
dræbt Dem.“ Bismarck gav derpaa Journalisten noget af 
sin egen Tobak og sagde, at han skulde vende om og ikke 
oftere vove at gaa saa sent ud.

1) ausgehen. 2) Kraut n. 3) umrennen. 4) Wachtposten m.

Matematiske Opgaver.
I

(For Dimittender, som har læst Infinitesimalrogning.)
1. Bevis, at Differentialkvotienten (den afledede Funktion) 

af x' med Hensyn til x er nx —hvad enten n er hel 
eller brudden, positiv eller negativ.

2. Find alle de Værdier af x, som tilfredsstiller Ligningen 
4 cos x 3 sin x = 2.

3. Find Arealet af den Figur, som begrænses af X-aksen 
og det Stykke af Kurven

y — x sin 2x,
der ligger mellem Begyndelsespunktet og det Punkt, 
hvori Kurven første Gang skærer den positive X-akse.

II
1. Find x og y af Ligningerne

x2 + y2 4 3xy — 5x — 2y — 2 = 0. 
x2 + 2yq- 4xy - 7x - 8y -|- 6 = 0.

2. P er et vilkaarligt Punkt paa en given Parabel, A dets 
Projektion paa Ledelinien, og B Skæringspunktet mellem 
Parablens Akse og Normalen i P. Find det geometriske 
Sted for AB’s Midtpunkt og angiv, hvorledes det fundne 
geometriske Sted ligger i Forhold til Parablen.

3. En Ternings øverste Sideflade er Grundflade i en regu
lær Pyramide, hvis Toppunkt ligger udenfor Terningen, 
og hvis Sideflader danner Vinkler paa 60° med Grund
fladen.
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Det Legeme, der er sammensat af Terningen og 
Pyramid, n, deles i 2 Dele af et plant Snit gennem 
Pyramidens Toppunkt og en Kant i Terningens nederste 
Sideflade. Find Forholdet mellem de 2 Deles Rumfang.

Realeksamen.
Dansk Stil.

Fortæl om Danmarks Udførsel og Indførsel.

Oversættelse fra Dansk til Engelsk.
De tre Børn.

Der var engang tre Børn, som boede i forskellige Dele 
af England. De hed Johan, Marie og Jacob.

Johan boede i en stor By, hvor der var mange Gader, 
og hvor der levede Tusinder af Mennesker. I Gaderne var 
der mange Butikker, hvor Folk købte og solgte. Der var 
ogsaa mange Fabrikker med høje Skorstene.

Marie boede paa en G aard paa Landet. Der var grønne 
Marker t i 1 alle Sider, og i Haven var der Træer og Planter 
med Blomster og Frugter. Fuglene sang smukt, og Heste, 
Køer og Faar græssede paa Markerne.

Jacobs Hjem var ved Kysten ude ved det store Hav. 
Om Sommeren kunde Børnene hele Dagen igennem lege i 
Sandet eller se paa de store Bølger, der kom rullende 
ind fra det aabno Hav.

De tre Børn saa kun hverandre i Ferien, og saa var 
de glade for at lege sammen. Marie og Jakob vilde gerne 
se de travle Gader og de smukke Butiksvinduer. Jakob, 
som var træt af Støjen i Byen, vilde gerne løbe paa Mar
kerne eller grave i Sandet ved Kysten.

Fabrik, mill. — til, o n. — at græsse, to feed. — Kysten, the sea
side. — Bølge, w a v e. — Ferien, holiday time. — at grave, to dig-

Regning og Matematik.
1. En Mand køber d. 23/2 et Vareparti, som han skal be

tale d. 23 5 samme Aar med 5074,ro Kr. Manden ejer 
5000 Kr; hvis han indsatte disse i en Sparekasse, der 
giver 4 pOt. p. A. i Rente, hvor meget vilde han da 
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komme til at mangle i det skyldige Beløb paa Be
talingsdagen ?

I Stedet for at indsætte alle de 5000 Kr. i Spare
kassen køber lian d. 23/2 5000 Kr. 4 pCt.’s Obligationer 
(Term. n/6, u/i2) til Kurs 89V4 og sætter Resten af Pen
gene i Sparekassen. D. 2ii/5 sælger han Obligationerne 
til Kurs 92 72 og hæver samtidigt det i Sparekassen 
indsatte Beløb med paaløbne Renter.

Hvor meget har han tilovers, naar Gælden er be
talt ?

Kurtagen er ved Køb og Salg 2 p. m.
2. Hvor stor en Sum skal man indsætte hver 1. Juli i 

Aarene 1919 til 1925 (begge medregnede) i en Spare
kasse, der giver 4!/2 pCt. p. A. i Rente, for den 1. Juli 
1925 at have staaende 12000 Kr. i Sparekassen ?

3. Beregn an , naar
1) a = 0,01024 og n = 3/s
2) a = 0,01024 og n = 4- 3/s
3) a = 0,01024 og n = 5.'a.

Regning for Piger..
1. Af en Varemængde er 471/? pCt. købt for 3,76 Kr. pr. kg, 

medens Resten, der udgør 5032 kg, er købt for 2,sb Kr. 
pr. kg. Omkostningerne udgør i alt Hi3/17 pCt. af Ind
købsprisen.

Naar nu Halvdelen af denne Varemængde sælges 
for 4,t7 Kr. pr. kg, hvor meget skal man da tage pr. kg 
af Resten for i alt at tjene 127a pOt. ?

2. Et Fallitbo opgøres d. 17. Marts. Boet skylder:
1) Til en Mand i Hamborg 2973 M.
2) Til en Mand i London 1234 Lst.
3) Til en Mand i København 36895,23 Kr.

Boet ejer:
1) En fast Ejendom, der ved Salg indbringer 19750 Kr.
2) 15000 Kr. 4 pCt.’s Obligationer (Term. ’Ve, n/i2) 

Kurs 97 /s.
3) 5500 Kr. Aktier, Kurs 107.
4) Et Varelager, hvis Værdi er 7643 Kr.

Hvor mange pCt. giver Boet?
WO M = 89 Kr.; 1 Lst. = 18,20 Kr.
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Mellemskoleeksanieii.
Dansk Genfortælling.

Steen Steensen Blicher og Englænderne 
i 1 80 7.

Blandt dem, der i 1807 tog Del i Københavns Forsvar 
mod Englænderne, var Steen Steensen Blicher. Efter Bom
bardementet blev der sluttet Vaabenstilstand, og Blicher 
vilde nu rejse hjem til Jylland. Han skaffede sig et Pas 
fra den engelske Overgeneral paa Sjælland, og med det 
rejste han til Korsør, idet han ventede, at han uden Van
skelighed vilde kunne komme over Bæltet. I Korsør fik 
han imidlertid at vide at den engelske Flaadeafdeling i 
Storebælt ikke vilde tillade nogen at gaa over Bæltet. 
Gode Raad var dyre. Foruden Blicher var der omtrent 
hundrede andre rejsende, som med Pas fra den engelske 
Overgeneral var rejst til Korsør, men nu ikke kunde komme 
videre.

Man holdt Raad og blev enig om at sende en Mand 
ud til den engelske Flaade i Storebælt med Passene, 
idet man haabede, at FJaadechefen, naar han saa den en
gelske Overgenerals Navn paa Passene, vilde give de rej
sende Tilladelse til at gaa over Bæltet. Blicher, som kunde 
tale Engelsk, paatog sig Hvervet, og med tre Matroser gik 
han i en Jolle og roede af Sted.

Det blev en besværlig Tur. Jollen viste sig at være 
læk, saa en af Mændene maatte stadig øse, men endelig 
naaede man da ud til det engelske Kommandoskib, som 
laa en Mil Syd for Sprogø..

Chefen modtog Blicher meget høfligt, men erklærede, 
at Passene var ugyldige, og da Blicher gjorde ham op
mærksom paa, at den engelske Overgener Is Navn stod paa 
dem, sagde han koldt, at det var ham ligegyldigt; han 
stod ikke under Overgeneralen.

Blicher maatte da vende om med uforrettet Sag; men 
helt tomhændet kom han dog ikke tilbage. De engelske 
Matroser havde hørt, at der var Hungersnød paa Sjælland, 
og medens Blicher forhandlede med Chefen, havde de 
kastet en saadan Mængde Tvebakker ned i Jollen, at Blicher 
kunde føre en hel Ladning tilbage til Korsør.
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Dansk Stil.
Fortæl om Svinet og om dette Dyrs 

Betydning for os her hjemme.

Regning.
1. En Frugthandler købte 19'20 kg Æbler å 29 Øre og be

talte desuden 12V2 pCt. af Købesummen i Omkostninger. 
Han solgte 475 kg å 45 Øre og 687 kg å 50 Øre ; af de 
usolgte Æbler viste 160 kg sig derefter at være værdi
løse, og Resten solgte han for 55 Øre pr. kg. Hvor 
meget og hvor mange pCt. (beregnet med 1 Decimal) 
tjente han paa hele Partiet?
Beregn Størrelsen

1518 • 73/11 • 284 ■ 30 
455/? • 144/g • 11/20

2,31 • 0,15 
0,2772

3. Af Omkostningerne ved Istandsættelsen af en Vej skal 
A betale '-/in, B Vs, C 3/s, D Vio og E Resten. Hvor 
meget skal hver betale, naar E’s Part bliver 175,50 Kr. ?

M a t e m a t i k.
1. Konstruer en Trekant ABC, hvori Medianen AD er 3 

cm, <4 BDA — 120°, og Siden BO dobbelt saa stor 
som Siden AC.

cm.

411 IIÜ TI 01 i 111 1H111111 Ihipill Llillll lil!!iilliilll|lld llH|llll

1 2 3 4 5 6| 7 8 9 10

2. Find x af Ligningen
2x4-3 _ 4x-3 _ 4
3x — 4 2x4-5 3
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Nedenfor meddeles Udfaldet af de 3 Eksami
ner. Hvor der i en Kolonne er anført to Tal
værdier, betegner den første Eksamenskarakteren, 
den sidste Aarskarakleren. Hvor kun een Karak
ter er opført, er det i mundtlige Fag Aarskarak- 
ter, i skriftlige Fag Eksamenskarakter. Alle Ka
rakterværdier, der staar alene i en Kolonne, regnes 
dobbelt; Divisor („Antal af Karakterer“) er derfor 
altid et lige Tal.

Ved 6 betegnes den „meget gode’1 Præstation
— 5 — den „gode“ Præstation.
— 4 — den „jævne“ Præstation.
— 3 — den „ringe“ Præstation.
— 2 — den „meget ringe“ Præstation.
— 0 — den „uantagelige“ Præstation.

Karakteren 1, der ogsaa betegner en „uan
tagelig“ Præstation, fremkommer ved Sammenlæg
ning af 2 (3) og 0.
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III.
Disciplene.

Af de i Skolens Indbydelsesskrift for 1918 
opførte 216 Elever udgik 22 efter bestaaet Studen
tereksamen og 16 efter bestaaet Realeksamen; af 
Realisterne gik Niels Birger Nielsen over i Gym
nasiet. Med bestaaet Mellemskoleeksamen udmeld- 
tes: Ove E. T. Mossin og Ruth G. Søegaard; 
under og efter Aarsprøven udmeldtes endvidere: 
Harald L. Bredsdorff af I ns, Johan G. Rohde af 
3. M og Poul B. Larsen af 2. M.

Den 19. August 1918 optoges 49, i Skole
aarets Løb 9. i alt 58. Og i Aarets Løb udmeld
tes: Ragnhild M. Hermansen af I mn d. 30. Sep
tember 1918, Gudrun M. Nielsen og Daniel Rant
zau af R d. 31. December 1918, Ellen B. D. de
la Cour af I ns, Ejnar K. Kristiansen af3. M, Erik 
A. Christensen og Ketty E. R. Keller af 2. M. 
og C. Gustav Mandru p af 1. M d. 31. Marts 
1919, Knud Tolstrup af 3. M d. 1. Maj 1919. 
Under Influenzaepidemien (se nedenfor) døde Ellen 
S. Nielsen i 1. M. d. 19. Oktober 1918.

Oversigt.

Af
gang

Til
gang Discipeltal

Discipeltal Vs 1918. Vä 1918: 21G

Afgang under og efter Eks
amen ..................................43

Tilgang 19 s 1918................... 49

Tilgang i Skoleaarets Løb . 9

Afgang i Skoleaarets Løb . 10

Discipeltal Ve 1919............. Vg 1919: 221
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Skolen har saaledes haft en Afgang af 52 og 
en Tilgang af 58 Disciple og tæller i Øjeblikket 
(1. Juni 1919) 221 Disciple, der opføres her i alfa
betisk Orden for hver Klasse. Hvor intet Hjem
sted anføres, er det Koskilde.

Ill Gymnasieklasse, nysprogl. Retning (III ns.).
1. Zelinda P. Borlund, f. nl10 01, F. Husejer.
2. Edith A. Jensen, f. 19/3 01, F. Læge, Hede

husene.
3. Kaj V. A. S. Jensen, f. 17/8 00, F. Spare

kassekasserer.
4. Hugo J. Juulsgaard, f. 6/4 02, F. Sagfører, Faxe.
5. Oluf K. Kristensen, f. 24/lx 00, F. Lærer, Bjæ

verskov.
6. K. Margrethe H. Lau, f. 5/10 01, F. Læge, Faxe. 
7. Ellen K. Olesen, f. 1!)/8 00, F. afd. Proprietær. 
8. S. Marie Opstrup, f. 21/0 00, F. Direktør, Haslev- 
9. Aksel Schledermann, f. 27/2 01, F. Murermester.

10. A. Linnea P. Schultz, f. 27/x 01, F. Forpagter.
Slimminge.

11. S. Margrete M. Sørensen, f. w/2 01, F. Køb
mand, Hedehusene.

III Gymnasieklasse, matem.-naturv. Retning (III mn.).
1. Johannes S. Andkjær, f. ®/3 01, F. Lærer, 

Karlstrup.
2. Ove H. Brødsgaard, f. 18/6 01, F. Proprietær, 

Kværkeby.
3. Poul Goelé, f. 2/2 01, F. Trafikinspektør, Glo

strup.
4. Valdemar Holgersen, f. 17/n 99, F. Gaardejer, 

Vindinge.
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5. Arne J. Klint, f. 21/8 00, F. Stationsforstander, 
Taastrup.

6. Aase C. L. Lind, f. 5/8 00, F. Sagfører, Holbæk.
7. Poul V. K. Madsen, f. 28/9 00, F. Købmand.
8. Axel J. Mygind, f. 2/u 00, F. Proprietær, 

Bjæverskov.
9 Aksel Gabriel Pedersen, f. °/8 01, F. Bager

mester, Holbæk.
10. Peder C. L. Pedersen, f. 20/8 00, F. Dyrlæge, 

Køge.
11. Karen Margrethe Sahl, f. 13/x 01, F. Lærer, 

Viby.
12. Sverre Sandø-Pedersen, f. 23/5 01, F. Sogne

præst, Herstedøster.
13. Hugo Aabling-Thomsen, f. n/3 00, F. Apo

teker, Køge.

II Gymnasieklasse, nysprogl. Retning (II ns.).
1. Thorkild C. J. Baagøe, f. 23/10 01, F. Over

assistent, Kjøbenhavn.
2. Morten L. Bredsdorff, f. 21/1 01, F. Højskole

forstander, Himmelev.
3. Agnete G. Bruun, f. 17/10 00, F. Førstelærer, 

Hedegaardene.
4 Jens T. Laugesen, f. 7/0 02, F. Murermester, 

Taastrup.
5. Anna K. Lawaetz, f. 24/12 02, F. Forpagter, 

Holmegaard.
6. Thomas Mollerup, f. 31/10 02, F. Sognepræst, 

Torslunde.

II Gymnasieklasse, matem.-naturvid. Retning (II mn.).
1. Hakon G. Bruun, f. 25/12 01, Broder til Nr. 3 

i II ns.
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2. Svend T. Bruun, f. 19/2 01, F. afd. Boghandler.
3. H. P. Axel Christensen, f. 12/8 02, F. Entre

prenør, Viby.
4. Aage K. E. Hansen, f. a9/1 01, F. Tilskærer, 

Holbæk.
5. Erik K. Henriksen, f. 27/12 02, F. Blikken

slagermester, Haslev.
6. Svend E. Jacobsen, f. 17/7 01, F. Statsbane

assistent, Taastrup.
7. N. Jørgen 11. Lund, f. 4/5 03, F. Sognepræst, 

Saaby.
8. Poul L. Mortensen, f. 6/2 02, F. Tilskærer.
9. Basmus M. Olsen, f. 24/2 02, F. Gasværks

bestyrer, Glostrup.

I Gymnasieklasse, nysprogl. Retning (I ns.).
1. Ingeborg E. G. Buch, f. 4/8 02, F. Byfoged.
2. Inger A. Bæksted, f. 29/4 02, F. Skoleinspek

tør, Næstved.
3. Tage S. Gade, f. 21/3 02, F. Sognepræst, Him

melev.
4. Markvard Grubbe, f. 10/1 03, F. Lærer, N. Dalby.
5. Jens Olav B. Jørgensen, f. 29/12 02, F. Sogne

præst, Højelse.
6. Otto Lund-Andersen, f. 28/1] 02, F. By- og 

Herredsfoged, Storehedinge.
7. Bodil Poulsen, f. 24/6 02, F. Direktør.
8. Inge Sandø-Pedersen, f. 27/10 02, Søster til Nr. 

12 i III mn.
9. Gunner L. Sørensen, f. 21/0 03, F. Sognepræst, 

Gads trup.

I Gymnasieklasse, matem.-naturvid. Retning (I mn.).
1. Holger Agertoft, f. 26/12 02, F. Lærer.



35

2. Anna K. Andersen, f. 7/12 02, F. Slagtermester.
3. J. P. Alfred Andersen, f. 2/f, 02, F. Overpor

tør, St. Jørgensbjerg.
4. Axel V. I. Andersen, f. 29/12 00, F. Over- 

intendant.
5. Svend Godvin, f. 03, F. Lærer.
6 Svend C. J. N. J. H. J. Johannsen, f. 19/7 02, 

F. Herredsfuldmægtig.
7. Inge Kjær, f. 8/4 03, F. Sagfører.
8. Karl Otto Knudsen, f. 26/9 03, F. Læge, Tøl

løse.
9. Else M. Lassen, f. 23/4 01, F. Ingeniør, Køge.

10. Niels Birger Nielsen, f. u/6 02, F. afd. Sned
kermester.

11. Tage F. G. Nielsen, f. 17/3 01, F. Bagermester, 
Køge.

12. L. Otto Pedersen, f. 24/10 02, F. Gaardejer, 
Himmelev.

13. Erling Sandø-Pedersen, f. 9/2 04, Broder til 
Nr. 12 i III mn.

14. Hugo Svanholm-Hansen, f. 24/2 02, F. Køb
mand, Karise.

Realklassen (R.).
1. Christian H. Bendtsen, f. 19/7 02, F. Grosserer
2. Theodor Edsberg, f. 13/8 02, F. afd. Herreds

fuldmægtig.
3. Hanne Engel, f. 28/u 02, F. Fuldmægtig, St. 

Jørgensbjerg.
4. Arne T. J. Hammer, f. 26/0 02, F. Sognepræst, 

Tølløse.
5. Bodil Bekker Hansen, f. 17/n 01, F. afd. Køb

mand.
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6. Agnes E. D. Henningsen, f. 21/4 02, F. afd. 
Forpagter.

7. Gudrun K. Jensen, f. 23/3 03, F. Dyrlæge, 
Sengeløse.

8. Chr. Albert Koefod, f. 15/0 00, F. Proprietær, 
Kaptajn, Aaker.

9. J. Vagn 0. Larsen, f. 22/n 00, F. Dyrlæge, 
Glostrup.

10. Viggo L. Larsen, f. 29/8 02, F. Gaardejer, Viby.
11. Inga Nielsen, f. 15/5 03, F. Gaardejer, Særløse.
12. N. Emil Olsen, f. 12/8 02, F. Murermester.
13. Mette M. Opstrup, f. 21/i 03, Søster til Nr. 8 

i III ns.
14. Helge H Porsdal, f. 1/7 02, F. Kaptajn.
15. H. I. Skat K. Kønø, f. 8/5 03, F. Planteskole- 

ejer.
16. I. Marie E. Schultz, f. 5/n 02, Søster til Nr.

10 i III ns.
17. J. Abigael Lunding Smith, f. 18/4 04, F. Over

læge.
18. D. Margrethe Pugdahl Sørensen, f. 17/]0 02, 

F. Købmand.
19. Erik Tholstrup, f. 3/4 02, F. Gaardejer, Himme

lev.
20. A. Erik Tønnesen, f. n/9 02, F. Proprietær, 

Ledøje.
21. Gerda J. Valentiner, f. 27/1 03, F. Forpagter, 

Margrethenlund.

4. Mellemskoleklasse A.
1. Charlotte Bertelsen, f. 5/0 04, F. Undervisnings

inspektør.
2. Carl M. Engell, f. i8/7 03, F. Portør, Viby.
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S. Henning O. M. Frellsen, f. 10/3 04, F. Fabri
kant.

4. Irma K. Jensen, f. lfi/4 03, F. Maskinmester, 
St. Jørgensbjerg.

5. Esben E. T. T. J. Johannsen, f. 2/10 04, Bro
der til Nr. 6 i I mn.

6. Frederik M. Knuth, f. 5/B 04, F. Lensgreve, 
Knuthenborg.

7. Erik Lund, f. 14/10 04, F. Oberstløjtnant, Odense.
8. Georg J. Munck. f. 5/4 03, F. Provst, Brøndby

vester.
9. Ruth E. E. L. Frølicli Nielsen, f. 10/10 04, F. 

Bankdirektør, Køge.
10. Ole E. L. Olesen, f. °/10 03, Broder til Nr. 7 

i III ns.
11. Gunnar E. li. Petersen, f. 22/5 04, F. Adjunkt.
12. Inga M. F. Poulsen, f. 2/4 04, F. Handels

rejsende.
13. Poul Aa. Schultz, f. 27/3 04, F. Godsinspektør, 

Tølløse.
14. Ragna B. Smedegaard, f. 28/ß 03, F. Mejeri

ejer, L. Karleby.
15. Torsten Sørensen, f. 28/5 04, F. Sognepræst, 

Greve.

4. Mellemskoleklasse B.
1. Axel Frederiksen, f. 25/H 02, F. Fabriksbesty- 

■ rer, Hedehusene.
2. Ingrid Kirsten T. Gravesen, f. 15/s 04, F. 

Overlæge.
3. Holger A. Jensen, f. 13/7 03, F. afd. Bogholder.
4. Carl E. Kiellerup, f. 15/fl 04, F. Grosserer, St. 

Jørgensbjerg.
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5. Aksel Kristensen, f. 26/5 04, Broder til Nr. 5 
i III ns.

6. Elise A. Lindbæk, f. 1/1 05, ' F. Stiftsskriver.
7. Alver J. E. Madsen, f. 22/4 0 4, F. Lærer, Al

ler sl ev.
8. Viggo M. Mollerup, f. 17/3 04, Broder til Nr. 

6 i II ns.
9. Børge K. Nielsen, f. 17/9 03, Proprietær, Hede- 

liusene.
10. Vera K. W. Nielsen, f. 8/4 03, F. fhv. Køb

mand.
11. Ellen E. N. Rathje, f. 25/2 03, F. Skibskaptajn, 

Taastrup.
12. Mogens I. O. Scheel, f. 2S/1 03, F. afd. Greve.
13. Kirsten E. Smidt, f. 5/9 03, F. Arkitekt, St. 

Jørgensbjerg.
14. Gunnar Staal, f. 18/5 04, F. Sagfører.
15. Marie Valentiner, f. 6/8 03, F. Godsejer, Gjed- 

desdal.
16. Kjeld H. Varming, f. 10/12 03, F. Sognepræst, 

Ørsted.
3. Mellemskoleklasse A.

1. Hans Kristian Andersen, f. 17/4 03, F. Fuld
mægtig.

2. Frode C. N. V. Buttrup, f. 10/12 04, F. afd. 
Detailhandler.

3. Svend H. Gade, f. 7/4 04, Broder til Nr. 3 i 
I ns.

4. Else Hansen, f. 1/12 04, F. Redaktør.
5. Karen Hansen, f. n/r, 03, Søster til Nr. 4.
6. A. Zélie Mourier, f. xl/7 04, F. Skovrider, 

Næstved.
7. Rigmor Mylliin, f. 25/2 04, F. Trafikassistent.
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8 Carl Chr. W. Nielsen, f. 10/9 04, Broder til 
Nr. 10 i 4. B.

9. Poul G. Å. Nielsen, f. 28/a 05, F. Tobakshand
ler, M. F.

10. Svend Pedersen, f. 2/4 04, F. Træskofabrikant.
11. Mogens Gamradt Petersen, f. 23/3 05, F. Amts

vejinspektør.
12. Knud Poulsen, f. 2/10 04, Broder til Nr. 7 i I ns.
13. Christian J. 1'. Schultz, f. 5/5 05, Broder til 

Nr. 10 i III ns.
14. Margrethe D. B. Schultz, f. r,/5 05, Søster til 

Nr. 10 i III ns.
15. Poul C. Sørensen, f. 25/ß 04, F. Branddirektør, 

Borgmester.
16. Gerda E. Schmidt Wangenheim, f. 28/ß 04, F. 

Direktør.
3. Mellemskoleklasse B.

1. Lilly I. M. Bach, f. 8/5 05, F. Direktør.
2. Inger Bruun, f. 15/8 04, Søster til Nr. 2 i II mn.
3. Frands D. Harreschou, f. 22/3 04, F. Gartner.
4. Albert Hein, f. 04, F. afd. Assistent.
5. Henning Aa. Holm, f 28/1 05, F. Fabriks

bestyrer.
6. Johan M. T. Jørgensen, f. 13/n 04, F. Glar

mester, Hedehusene.
7. Thorbjørn Lange, f. 18/n 04, F. Trætøjshandler, 

Taastrup.
8. Svend Larsen, f. 13/12 02, F. fhv. Proprietær, 

St. Jørgensbjerg.
9. Ernst Mikkelsen, f. 21/3 04, F. Gartner, Glo

strup.
10. Christian F. Moltke, f. 2!)/B 04, F. Godsekspe

ditør, Ringsted.
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11. Kaj Svarre Nielsen, f. 20/10 04, F. Sagfører.
12. Lilian Ogilvie, f. 18/3 05, F. Grosserer.
13. Aksel Frey Olsen, f. w/a 03, F. Fotograf.
14. Gudrun Pedersen-Horn, f. 17 A 05, F. Bentier.
15. Erik J. H. B. Petersen, f. 12/9 05, Broder til 

Nr. 11 i 4. A.
16. Sigurd F. Poulsen, f. 1/7 05, Broder til Nr.

12 i 4. Å.
17. Erik N. Rasmussen, f. 29/3 05, F. Handels

gartner.
18 Gunnar Sandø-Petersen, f. G/4 05, Broder til 

Nr. 12 i III mn.
19. Ragnhild Staal, f. 17/11 05, Søster til Nr. 14 i 

4. B.
20. - Erna Pugdahl Sørensen, f. 9/n 04, Søster til 

Nr. 18 i B.
2. Mellemskoleklasse A.

1. Alpha M. K. D. Andersen, f. 24/9 05, F. Tra
fikassistent.

2. Ivar H. J. Bertelsen, f. 3/1 06, F. Isenkræm
mer, Køge.

3. Holger B. Bryld, f. 31/10 05, F. Direktør.
4. Erik J. E. Christiansen, f. 21/3 06, F. Grosserer.
5. Johannes K. Hansen, f. 8/9 04, F. Portør, 

Havdrup.
6. Robert H. Hansen, f. °/8 05, F. Cyklehandler.
7. Alf A. Henningsen, f. 1G/9 04, Broder til Nr.

6 i R.
8. Sven Aage Jensen, f. 05, F. Forpagter.
9. Ruth Klingenberg, f. 31/8 05, F. Tømmerhand

ler, Hedehusene.
10. Torben C. Kofoed, f. % 05, F. Stationsfor

stander, Borup.



41

11. Ebba K. M. H. Kristiansen, f. 2S/3 06, F. For
valter.

12. Niels Aksel E. Lang, f. /n 05, F. Savværks
ejer, Jyderup

3

13. Sigurd H. Lassen, f. 17/6 06, F. Maskinmester, 
St Jørgensbjerg.

14. Erik R Morthorst, f. 11/10 06, F. Adjunkt.
15. Edith R. Nielsen, f. 24/3 05, F. Garvermester.
16. A. Karl Emil Olsen, f. 20/4 06, F. Handels

gartner, St. Jørgensbjerg.
17. N. Harald Petersen, f. 15/7 04, F. Gaardejer, 

Svogerslev.
18. Edel Vanning, f. 19/10 05, Søster til Nr. 16 i 

4. B.
19. Christian F. Wolff-Jürgensen, f. 05, F. 

Postekspedient.

2. Mellemskoleklasse B.
1. Poul E. O. Andersen, f. 18/9 05, F. afd. Vaske

riejer.
2. Hans V. Bertelsen, f. 5/2 06, Broder til Nr. 1 

i 4. A.
3. Albert G. Carolsfeld-Krausé, f. 22/12 05, F. Foto

graf.
4. Thorvald Guldager, f. 9/1 06, F. Urmager.
5. Gerda E. Hansen, f. 4/2 06, F. afd. Proprietær.
6. Svend Aage Hansen, f. x/3 05, F. Ejendoms

handler.
7. Vita M. H. Hansen, f. 8/10 05, F. Sognepræst.
8. Truels Jensen, f. 3/3 06, F. Murermester, Hede

husene.
9. Ulla H. Jensen, f. 2X/7 05, Søster til Nr. 3 i

4. B.
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10. Otto V. Jeppesen, f. 27/10 04, F. afd. Restau
ratør.

11. Xenia C. E. Knuth, f. 1/12 05, F. Greve, Kon
torchef.

12. Hans Erling Langkilde, f. 24/ß 06, F. Adjunkt, 
Kaptajn.

13. E. Georg Larsen, f. 1((/3 05, F. Cyklehandler, 
Hvalsø.

14. Jannik Lindbæk, f. 06, Broder til Nr. 6 i 
4. B.

15. Ina E. Mandrup, f. 10/9 05, F. Fabrikant.
16. Edith Frey Olsen, f. 20/8 04. Søster til Nr. 12 

i 3. B.
17; Hans Enggaard Pedersen, f. 7/9 05, F. Tømrer

mester, Hvalsø.
18. Ingeborg L. Smidt, f. 28/4 05, Søster til Nr.

13 i 4. B.
19. M. Erik Strandgaard, f. 20/9 06, F. Overlæge, 

St. Jørgensbjerg
20. Johannes Teglbjærg, f. 4/lu 05, F. Lærer, Kirke- 

Saaby.
1. Mellemskoleklasse A.

1. Mogens T. Brendstrup, f. 11/s 07, F. fhv. Pro
prietær.

2. Ingrid Edsberg, f. 25/8 05, Søster til Nr. 2 i R.
3. Knud E. Frederiksen, f. Ly 06, Broder til Nr.

1 i 4. B.
4. Svend R. R. Hansen, f. 4/G 07, F. Inspektør, 

Hedehusene.
5. C. F. Preben D. Havsteen, f. 30/1 06, F. Jæger

mester.
6. J. Erik K. Ibsen, f. 21/12 05, F. fhv. Proprie

tær.
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7. Ingvor B. R. Keller, f. 20/4 06, F. Skorstens
fejermester.

8. Ä. Elly B. Larsen, f. 1/1 06, F. Ekviperings
handler.

9. L. Knud Laugesen, f. 27/2 07, Broder til Nr. 
4 i II ns.

10. Knud B. Martinsen, f. 05, F. Handels
rejsende.

11. Gudrun M. Møller, f. /fi 06, F. Politiassistent.8
12. Poul Nielsen, f. 12/fl 06, F. Isenkræmmer.
13. E. Christian Poulsen, f. 20/0 05, F. Hestehandler.
14 Otto J. Schelhase, f. 3/3 07, F. Kaffehandler.
15. Svend A. Schultz, f. 14/6 07, Broder til Nr. 13 

i 4. A.
16. Erik P. Sørensen, f. 2/3 07, Broder til Nr. 18 i R.

1. Mellemskoleklasse B.
1. Skjold P. Buttrup, f. 23/12 05, Broder til Nr. 

2 i 3. A.
2. Kjeld E. Hansen, f. 07, Broder til Nr. 5 i 2. B.
3. Frank Hauerslev, f. 25/c 07, F. Direktør.
4. Carl Johan Høltzer, f- w/n 06, F. Kommune

lærer.
5. Hans A. A. Jacobsen, f. 10/0 06, F. Hotelejer.
6. Inger J. V. Johansen, f. 07, F. Fiskeri

forpagter.
7. Kjeld G. Knuth, f. 17/12 08, Broder til Nr. 11 

i 2. B.
8. Kamma T. E. Liitzhøft, f. 5/3 06, F. Agent.
9. Børge Svarre Nielsen, f. S/G 07, Broder til Nr. 

11 i 3. B.
10. Robert B. H. C. G. Nielsen, f. io/2 07, F.

Tømrermester.
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11. Ernst Pedersen-Horn, f. 22/7 06, Broder til Nr. 
14 i 3. B.

12. Olaf F. Poulsen, f. 2«/3 07, Broder til Nr. 12 
i 4. A.

13. Helmuth J. Schledermann, f. 27/12 05, Bi oder 
til Nr. 9 i III ns.

14. Poul G. Schwencke, f. 21/n 06, F. afd. Over
betjent.

15. Johannes C. Sørensen, f. 3/8 06, F. Tømrer
mester.

16. Inger K. Aasted, f. 25/4 07, F. Stationsfor
stander, Havdrup.

IV.
Ltærerne.

Den 5, Juli 1918 udnævntes konstitueret Ad
junkt ved Boskilde Katedralskole Ludvig Th. 
Krabbe til Adjunkt fra 19. August s. A. at regne.

Ved Sommerferiens Begyndelse (Juli 1918) 
udnævntes Hektor ved Boskilde Katedralskole, Dr. 
phil. H. H. A. Bertelsen til Undervisningsinspek
tør for de fuldstændige højere Almenskoler fra 1. 
August s. A. at regne.

Under den 22. Juli 1918 udnævntes Bektor 
ved Statsskolen i Banders J. H. Vilhelm Boélius 
til Bektor ved Boskilde Katedralskole fra 1. Au
gust s. A. at regne.

Ved Skrivelse af 31. August 1918 meddelte 
Undervisningsministeriet Adjunkt H. Norup Orlov 
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paa Grund af Sygdom indtil Udgangen af Ka- 
lenderaaret 1918, hvorefter Ministeriet i Henhold 
til Rektors Indstilling af 11. September 1918 under 
25. September s. A. bifaldt, at stud. mag. /I. F. 
Mathiasen antoges som Vikar for Adjunkt Norup 
(24 ugentlige Timer) fra 2. September at regne. 
Efter at Adjunkt Norup d. 3. Januar 1919 havde 
overtaget sine Timer i III matem.-naturvid. Gym
nasieklasse, blev de øvrige Timer i Januar Maaned 
1919 med Ministeriets Samtykke fremdeles be
sørgede af stud. mag. A. F. Mathiasen som Vikar.

I December 1918 udnævntes Adjunkt L. 
Krabbe til Attaché ved det Danske Gesandtskab 
i Paris, i hvilken Anledning Ministeriet i Skrivelse 
af 2. Januar 1918 meddelte Skolen, at der var til- 
staaet ham Permission for Kalenderaaret 1919. — 
Under 8. Januar 1919 godkendte Ministeriet, at Fik. 
cand. mag. Elise Bockelimd som Vikar overtog de 
derved ledigblevne 26 ugentlige Timer.

V.
Undervisningen.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 
1918—19 været følgende:

Rektor: Dansk 2 B; Tysk 2 A; Latin 4 (13 
Timer).

Overlærer Christensen: Historie 4 A, 3 A, 
2 A; Geografi R, 3 A, 2 A, 1 A; Naturhistorie 
R, 4 A, 2 A, 1 A; Naturkundskab III mir, II ns, 
I mn (30 Timer).
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Overlærer Schoustrup: Dansk 2 A; Fransk 
III ns, III mn, I ns, I mn, Il (24 Timer).

Adjunkt Norup: Matematik 3 A; Fysik III 
mn, II mn, I mn (24 Timer).

Adjunkt Heuer: Fransk II ns, II mn; Hi
storie I ns, I mn, 4 B, 3 B, 1 (26 Timer).

Adjunkt Scliønau: Engelsk III mn, II ns, I 
ns, R, 4 B, 3 A, 1; Latin II ns, I ns (36 Timer).

Adjunkt Petersen: Matematik HI mn, II ns, 
I ns, I mn, II, 4 A, 3 B (35 Timer).

Adjunkt Rathsach: Dansk III ns, III mn, II 
mn; Engelsk III ns, 4 A, 2 A; Latin III ns; Old
tidskundskab III, II, I (29 Timer).

Adjunkt Ingerslev: Dansk 4 A, 1; Tysk III 
ns, I ns, B, 3 A, 3 B (30 Timer).

Adjunkt Morthorst: Dansk II ns, Ins, Imn; 
Religion i alle Klasser; Engelsk IImn, Imn, 3B; 
Skrivning 3 B (36 Timer).

Adjunkt Willumsen: Matematik III ns, II mn, 
4 B, 2 A, 2 B, prakt. Regn, for Piger R; Fysik 
4 B, 2 B, 1; Skrivning 3 A (36 Timer),

Adjunkt, Frk. Schiøtz: Geografi 4 B, 2 B, 
1 B; Naturhistorie 4 B, 2 B, IB; Matematik 1A; 
Haandgerning i Mellemskolen og Realklassen (27 
Timer).

Adjunkt Gemzøe: Geografi 4 A, 3B; Natur
historie 3 A, 3 B; Naturkundskab III ns, II mn, 
I ns; Fysik R, 4 A, 3 A, 3 B, 2 A (25 Timer).

Adjunkt, Kaptajn Langkilde: Engelsk 2 B; 
Tegning 4, 3 A, 3 B, 2 A, 2 B, 1; Gymnastik 
(34 Timer).

Adjunkt Ostenfeld: Dansk R, 4 B; Tysk II 
ns, 4 A, 4B, 2B; Skrivning 2 A, 2 B (28 Timer).
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Adjunkt Krabbe: Dansk 3 A, 3 B; Historie 
III ns, III mn, II ns, II mn, R, 2 B (26 Timer).

Gymnastiklærer Enevoldsen: Regning 1 B; 
Skrivning 4; Bogholderi R; Gymnastik (27 Timer).

Fru Morthorst: Gymnastik med Pigerne (18 
Timer).

Domorganist Carlsen: Sang (13 Timer).
Inspektionen har været ført af Adjunkt Wil- 

lumsen og Adjunkt Rathsach; særligt Tilsyn med 
de kvindelige Elever har Adjunkt, Frøken Schiøtz 
haft.



III G. LU G. II G. n g. I G. I G.
1

R. 4. a.
1

4 b. ! 3.a. 3. b. 2. a. 2. b. 1.
Ugenti.

ns. mn. ns. mn. ns. mn. Timer

Religion............................. 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 1 1 2 2 2 2 2 16
Dansk................................ 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 5 59
Engelsk............................. 5 2 5 2 5 2 4 3 3 3 3 3 3 6 49
Tysk................................... 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 42
Fransk ................................ 4 4 4 4 4 4 4 4 (4) 32
Latin................................... 3 4 4 4 (4) 15
Oldtidskundskab............. 1 (1) 1 (1) 1 (1) 3
Historie............................ 4 4 3 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 3 39
Geografi............................ 9 2 2 2 2 2 2 2+2 18
ISTA.tnrhistorin ................ 9 2 2 2 2 2 2 2+2 18
Naturkundskab................ 2 2 2 3 2 3 14
Matematik (Regning). . 2 6 2 6 2 6 4-i 2 7 7 6 6 5 5 4+4 74
Regn, for Piger............. 2

2+2
2

Fysik................................... 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 36
Skrivning.......................... 1 (1) 1 1 1 1 2 7
Tegning............................ 1 (1) 1 1 2 2 2 9
Saug'................................... 1 (1) 1 (D

(4)
1 (1) (D

(4)
1 (1) 1 1 2 2 2 12

Gymnastik m. Drenge . 4 (4) (4) 4 (4) 4 (4) 4 (4) 4 (4) 4 24
Gymnastik m. Piger . . 3 (3) (3) (3) 3 (3) (3) 

2
3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 18

Kvindeligt Haandarb.. . 2 2 2 (2) 2 (2) 2 12
Bogholderi...................... 2 2

35(34)|35(34) 35(34)|35(34) 35 (3 4) 35 (34) 35 ( 34) 34 (35)| 34 (35) 35(34)] 35 (34 36(35) 36 (35) |36 (35) 1 501

Til Klassetimerne i Sang kommer en Time Sammensang for alle Skolens syngende JElever; Drenge-Gymnastikken 
ledes i 16 Timer af 2 Lærere; den ene af de 2 Timer i Haandgerning er fælles for 4 A og 4 B; det samlede Antal af

RAI i a
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Med den ovenfor meddelte Fag- og Timefor
deling er i Skoleaarets Løb følgende Arbejde udført:

Dansk.
Ill Gymn. ns. (Bathsach): Rønnings Littera

turhistorie fra Oehlenschläger 1805 ud. P. M. 
Møller: Fin dansk Students Eventyr; Heiberg; En 
Sjæl efter Døden; mindre Litteraturprøver, især 
efter Mortensens Litteraturudvalg II, 1—2. Bertel- 
sens Sproghistorie fra Middelalderen ud med nogle 
Forbigaaelser. Repetition. 9 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Jacob v. 
Thyboe; Oehlenschläger: St. Hansaftenspil; P. M. 
Møller: En dansk Students Eventyr; Hertz: Svend 
Dyrings Hus. Mortensens Litteraturudvalg II, 1 
Side 119—25, 145—46, 146 nederst—154, 155—57, 
170—72, 174—75, 179—80, 195—97, 200—01, 
206—25, 233—41, 273—76, 278—83, 335, 337, 
364 nederst—366, 374—75, 376—79, 409—13, 
414—20, 461—67 (undt. Almas Sonetter), 469—77; 
II, 2 S. 23—26, 30—36, 54—56, 58—62, 353—57, 
359 (Sang for Norge), 373—75, 379—83. Bertel- 
sens oldnordiske Læsebog S. 17—27. Bertelsens 
Sproghistorie 27, L. 10 (om Jærnbyrd), 29, L. 25—31, 
L. 16, 74—77, 81—82, 92—93, 104—05, 109—11, 
112—14, L. 7. Agerskov og Nørregaards svenske 
Læsebog S. 5—11, 80—85, 111-115, L. 4,130—31 
(Tomten), 132—133, L. 16, 144—47, 149—50.

III Gymn. mn. (Rathsach): Rønnings Litteratur
historie fra Grundtvig ud. Oehlenschläger: St. 
Hansaftenspil; P. M. Møller: En dansk Students 
Eventyr; Heiberg: En Sjæl efter Døden; mindre Lit
teraturprøver, især efter Mortensens Litteraturudvalg
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II, 1—2. Bertelsens Sproghistorie fra Middelalde
ren ud med nogle Forbigaaelser. Repetition. 8 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Den 
Stundesløse; Oehlenschläger: St. Hansaftenspil; 
Hertz: Svend Dyrings Hus; P. M. Møller: En 
dansk Students Eventyr. Mortensens Udvalg II, 
1 Side 136—40; 146 nederst—150, 174—75, 
194—97, 199—220, 233—41, 273—76, 278—83, 
333—35, 364—65, 374—75, 376—79, 408—13, 
414—20, 461—67 undtagen Almas Sonetter, 469— 
77; 11,2 S. 23—26, 30—36, 54-71,80- 90, 354— 
57, 359—60, 362—65, 373—75, 379—83. Bertel
sens oldnordiske Læsebog, S. 6—13, L. 22, 18—24, 
L. 20; Bertelsens Sproghistorie 27, L. 10 (om Jærn- 
byrd), 29, L. 25—31, L. 16, 74—77, 81—82, 
92—93, 104—05, 109—11, 112—14, L. 7. Ager
skov og Nørregaards svenske Læsebog S. 5—13, 
L. 20, 80—85, 130—31, 144—47, 149—50.

II Gymn. ns. (Morthorst): Dønnings Littera
turhistorie fra Holberg til Oehlenschläger 1805. 
Holberg: Jacob v. Thyboe, Mascarade. Wessel: 
Kærlighed uden Strømper ; mindre Litteraturprøver 
efter Mortensens Udvalg II, 1—2. Bertelsens old
nordiske Læsebog S. 4—18, 22—27, 34—42. Ber
telsens Sproghistorie indtil Middelalderen. 11 Stile.

II Gymn. mn. (Rathsach): Rønnings Literatur
historie fra Holberg til Oehlenschläger 1805. Hol
berg: Jacob v. Thyboe. Wessel: Kærlighed uden 
Strømper. Litteraturprøver efter Mortensens Ud
valg II, 1—2. Holberg: Det lykkelige Skibbrud 
V; Prolog til Uden Hoved og Hale; Barselstue II. 
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog S. 3—27. Bertel
sens Sproghistorie til Middelalderen. 10 Stile.
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I Gymn. ns. + mn. (Morthorst): Oldnordisk 
Litteratur i Oversættelse (Eddadigte, Gunløgs Saga, 
m. m.); Olrik og Falbe Hansens Folkeviseudvalg 
I, 29 Viser. Hennings Litteraturhistorie indtil 
Holberg med Litteraturprøver. Ibsen: Hærmæn- 
dene paa Helgeland. Hertz: Svend Hyrings Hus! 
enkelte Prøver af dansk Litteratur fra 19. Aar- 
hundrede (Hauch: Valdemar Atterdag, en Novelle 
af Goldschmidt). Holberg: Den Stundesløse. Ager
skov og Nørregaards svenske Læsebog S. 5—49, 
74—80, 108—09, 111—15, 124—25, 130—41, 
143—49, 152—54. Elevforedrag. 15 Stile.

Realkl. (Ostenfeld): Analyse efter Bæks Læse
sty kker. Følgende Værker, der alle opgives til 
Eksamen, er gennemgaaet og repeteret. Blicher: 
Juleferierne; Goldschmidt (Dansklærerforeningens 
Udg.) S. 11—68; Drachmann (Dansklærerforenin
gens Udg.) S. 27—79; Holberg: Jeppe paa Bjerget; 
Heiberg: Syvsoverdag; Oehlenschläger: Væringerne 
i Miklagard; Hertz: Svend Dyrings Hus. Med
delelse om de læste Forfattere. Stil hver 14. Dag.

4. Mell. A (Ingerslev): Læse og Genfortæl
lingsøvelser paa Grundlag af Clausen og Hansens 
danske Læsebog III og det i øvrigt til Prøven op
givne Stof. Ingerslevs Sproglære. 25 Stile. Falbe 
Hansen og Kellers svenske Læsestykker S. 20—39, 
65—68, 78—82, 128-132.

Til Prøven opgives: Chr. Winther: 
Hjortens Flugt. Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr. Clausen og Hansens danske Læsebog IH, 
S. 89.—98, 239—254. Falbe Hansen og Kellers 
svenske Læsestykker, S. 20—39, 65—68, 128—132.

4. Mell. B (Ostenfeld): Læse- og Genfortællings
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øvelser paa Grundlag af Clausen og Hansens dan
ske Læsebog III S. 130—163, 187—204, 208—217, 
261—271. Ugentlig Analyse. Ordforklaringer i 
Tilknytning til det læste. Skiftevis Genfortællings
stile og frie Stile hver Uge. Svensk efter Falbe 
Hansen og Kellers Læsestykker, S. 43—49, 78—82, 
109—120, 128—32. Desuden er læst følgende 
Værker; Hostrups Genboerne; Oehlenschläger: 
Hakon Jarl; Chr. Winther: En Aftenscene.

Til Prøven opgives: Det læste Pensum 
i Svensk, En Aftenscene, Hakon Jarl, Genboerne 
samt efter Læsebogen: Prosa S. 132—140, 
151—161, 192—204; Poesi S. 63—67, 104—109, 
130—132, 261—266.

3. Mell. A (Krabbe; Frk. cand. mag. Bocke- 
lund): Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen III: S. 1—63, 89—107, 141—43. Frk. 
Falbe Hansen og Kellers svenske Læsestykker: 
S. 7—12, 123—32, 134—37. Gennemgaaet:
Oehlenschläger: Nordens Guder (Gabrielsens Udg.), 
de 4 første Sange. Hertz: Sparekassen. Paludan- 
Mtiller: Benedikt fra Nursia En ugentlig Stil (Gen
fortælling, Fristil eller Diktat).

3 Mail. 13 (Krabbe; Frk. cand. mag. Bocke- 
lund): Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen: S. 1—67, 76—89, 98—104. Frk. Falbe 
Hansen og Kellers svenske Læsestykker: S. 6—14. 
21—24, 28—39, 134—37. Gennemgaaet: Hertz: 
Sparekassen. Paludan-Müller: Benedikt fra Nur
sia. En ugentlig Stil (Genfortælling, Fristil eller 
Diktat).
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2. Mell. A. (Schoustrnp): Oplæsning og Ana
lyse efter Clausen og Hansens danske Læsebog for 
Mellemskolen II. Det vigtigste af Sproglæren 
efter Ingerslevs Sproglære. Enkelte Digte lært 
udenad. Oplæst for og af Klassen: Heiberg: Al
ferne; Blicher: Telse, Stakkels Louis og den sach
siske Bondekrig. En ugentlig Stil. Enkelte Elever 
har holdt Foredrag eller fremsagt Digte

2. Mell B. (Hektor): Cl. Clausen og H. Han
sen : Dansk Læsebog for Mellemskolen II, til Op
læsning og Analyse. Enkelte Digte er lært udenad. 
Af Klassen er læst: Oehlenschläger: Ørvarodds 
Saga (Gabrielsens Udg.) og J. L. Heiberg: Alferne 
(Albrectsens Udg.). Ugentlig en Stil, Diktat eller 
Genfortælling eller Fristil.

1. Mell. (Ingerslev): Oplæsning og Genfortælling 
efter Clausen og Hansens danske Læsebog I. Ana
lyse efter Ingerslevs Sproglære og i Forbindelse 
med de skriftlige Øvelser. I Sproglære er lært §§ 
1—21. En Gang ugentlig mundtlig Fremstilling 
fra Katederet, dels af selvvalgte Fortællinger eller 
andre Emner, dels af udenad lærte Vers. En Del 
Fædrelandssange er lært af hele Klassen. Ca. 40 
Stile: Afskrivning, Diktat, Genfortælling, lette Be
skrivelser o. lign., dels som Fællesstil, dels fri.

Engelsk.
III Gymn. ns. (Rathsach): The Dickens Reader 

ved Stigaard S. 68—126. English Essays II 12—21, 
30—39. Jespersen: England and America Reader 
S. 155—75. Shakespeare: The Merchant of Venice. 
Kursorisk: Sims: Memoirs of a Mother-in-law ca. 
60 Sider. Udvalgte Stykker af Løkkes engelske 
Forfattere. Essays II 106—21.
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Til Prøven opgives: Shakespeare: The 
Merchant of Venice I—II. Jespersen: England and 
America Reader 98—111, 135—53. Essays II 
12—21, 30—39. The Dickens Reader S. 68—110. 
Østerberg: English Poems S. 91—100, 123—29.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
Ill Gymn. mn. (Schønau): Jespersens England 

and America Reader S. 155—75, 210—19. Ander
sen og Eitrems Udvalg af engelske Klassikere S. 
4—24. Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen 
brugt til mundtlig Stil. Jespersens kortfattede 
engelske Gramatik.

Hovedvægten er lagt paa Litteraturlæsning; 
til Prøven opgives: Jespersens England and Ame
rica Reader S. 112—21. Andersen og Eitrems 
Udvalg S. 52—64, 82—119.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
II Gymn. ns. (Schønau): Jespersens England 

and America Reader S. 81—98, 101—10, 112—21. 
Brekke og Western: Engelske Forfattere I S. 
88—101, 114—25 Østerbergs Digtsamling S. 1—88. 
Engelske Forfattere for Gymnasiet 6b S. 3—57. 
Boysens Læsehæfter IV. Sims: Memoirs of a Mother 
in Law S. 7—45. Af George Eliot c. 130 Sider som 
Hjemmelæsning. Mundtlig og skriftlig Stil efter 
Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen og Otto 
Madsens Opgaver II. Genfortællingsstile. Jesper
sens kortfattede engelske Grammatik benyttet.

Il Gymn. mn. (Morthorst): Andersen og Ei- 
trem: Udvalg af engelske Klassikere S. 8—24, 
52—53, 61—62, 69—98. Reed: The Fifth Form at 
St. Dominic’s S. 99—ud (kursorisk). Jespersens 
kortfattede Grammatik §§ 68—141.
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I Gymn. ns. (Schønau): Jespersens England 
and America Reader S. 3—34, 35—39, 40—43, 
52—72, 76—80. Brekke og Western: Engelske 
Forfattere I S. 1—28, 42—48, 51—76. Reed: The 
Fifth Form at St. Dominic’s. Kipling: The Jungle 
Book S. 1—113. Boysens Læsehæfter II. Mundt
lig og skriftlig Stil efter Ad. Hansens Stiløvelser 
for Realklassen. Genfortællingsstile. Lunds Gram
matik ved Bredsdorff benyttet.

I Gymn. mn (Morthorst): Jespersens England 
and America Reader S. 52—67, 76—80, 98—123. 
Boysens engelske Læsestykker Hefte II og IV 
(Hjemmelæsning). Mundtlig Stil efter Ad. Hansens 
Stiløvelser for Realklassen Stk. 45—67. Jespersens 
kortfattede Grammatik: Substantiver, Adjektiver, 
Talord og Pronominer.

Uealkl. (Schønau): Bøgliolms Læsebog for Real
klassen (2. Udgave) S. 1—11, 25—40, 93—104. 
105—19. Jespersens engelske Læsestykker med 
Øvelser S. 160—79. Mundtlig og skriftlig Stil efter 
Madsens Opgaveri. Jespersens Begyndergrammatik 
benyttet. Ekstemporal- og Hjemmelæsning efter 
Bøgholms Bog.

Til Prøven opgives: Bøgholms Læse
bog S. 1—11, 25—40, 93—104, 106—14 og Jes
persens Læsestykker S. 160—79.

E k s a m i n a t i o n s m a a d e : Oversættelse, 
Samtale paa Grundlag af det opgivne Pensum.

4- Mell. A (Rathsach): Jespersens Læsestykker 
med Øvelser S. 49—56, 61—87, 92—123. Ekstem
poreret efter Famous Stories from English History 
(Books for the Bairns).
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Til Prøvea opgives: Jespersens Læse
stykker med Øvelser S. 61—82, 104—123.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, 
Samtale paa Grundlag af det opgivne Pensum.

4 Mell. B (Schønau): Jespersens engelske Læse, 
stykker med Øvelser- S. 68—87, 99—113, 123—39, 
140, 148—50. Ekstemporeret efter Læsebogen og 
efter Famous Stories from English History (Books 
for the Bairns). Forskellige mundtlige og skriftlige 
Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyn- 
dergrammatik benvttet.

Til Prøven opgives: S. 68—87, 99— 
113, 125—39.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, 
Samtale paa Grundlag af det opgivne Pensum.

3 Mell A (Schønau): Jespersens engelske Læse
stykker med Øvelser Stk. 1—16, 20—24, 45—104, 
113 — 24. Ekstemporeret efter Jespersen og Sarauws 
Læsebog II Forskellige mundtlige og skriftlige 
Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyn
dergrammatik benyttet.

3 Mell. B (Morthorst): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II Stk. 139—43, 146, 160—61, 165—67, 
171, 181, 186—99. Jespersens engelske Læsestyk
ker med Øvelser Stk. 1—16, 20—24, 45—63, 
75—84. Oversættelse fra Dansk til Engelsk efter 
Mouridsens engelske Stiløvelser Hefte I. Jesper
sens Begyndergrammatik benyttet. Forskellige 
mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende 
Sproget.

2 Mell. A (Rathsach): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II S. 19—62, 64—66. Joh. Lunds engelske 
Grammatik ved Bredsdorff: Substantiver, Adjek
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tiver, Adverbier og Talord (med adskillige Forbi- 
gaaelser). Uregelmæssige Verber. Stile, især Diktat
stil med Hjemmeforberedelse.

S Mell. B (Langkilde): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II S. 19—66. Joh. Lunds engelske Gram
matik ved Bredsdorff: Substantiver, Adjektiver, 
Adverbier og Talord. Uregelrette Verber. Øvelser 
i at bruge Sproget skriftlig og mundtlig.

1 Mell. (Schonau): Jespersen og Sarauws Læse
bog I. Afskrivnings- og Omsætningsøvelser. Sam
taleøvelser i Tilknytning til Læsebogen.

Tysk.
Ill Gymn. ns. (Ingerslev): Ostergaards Udtog 

af Goethes Faust med Forbigaalse af V. 447—945. 
Ingerslev og Vibæk : Deutschland II Nr. 9, 11, 18, 
22—23, 25—27, 35. Wychgram: Deutsche Litera
turgeschichte i Udtog. Hjemmelæsning: PaulHeyse: 
Zwei Gefangene. Frenssen: Der Untergang der 
Anna Hollmann. Eksamenspensum repeteret. Læst 
for Klassen: Meyer-Förster, Alt Heidelberg. Gram
matik efter Vibæks tyske Sproglære for Gymnasiet. 
Mundtlige Stiløvelser efter Ingerslev og Vibæk: 
Tyske Stiløvelser for Gymnasiet II og Gudme og 
Ipsen: Tyske Stiløvelser for viderekomne 1. 28 
Stile.

Til Prøven opgives: Goethes Faust 
ved Ostergaard, Vers 1280—2570. Ostergaards 
Digtsamling, S. 3—53. Deutschland II Nr. 8, 11. 
Til Taleprøven: Deutschland II Nr. 14, 30.

E k s a m i n a t i o n s m a a d e : Oversættelse.
II Gymn. ns. (Ostenfeld): Schiller: Wallen

steins Tod og Lager. Ingerslev und Vibæk: 
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Deutschland II Nr 1, 3, 5, 10, 12—17, 24. Kapers 
Grammatik og Kapers Stiløvelser for de højere Klas
ser til Stk. 38. Hesse: Unterm Rad og Kapers fem 
ty skeNo vellerS. 1—70 benyttet somGrundlag for Sam
tale. Ugentlig Stil, hver tredie Uge Stil paa Skolen.

I Gymn. ns. (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Deutschland II Nr. 1, 3, 6, 13, 14, 16, 21, 24, 30. 
E. v. Adlersfeld-Ballestrem: Windbeutel u. a. hei
tere Geschichten. Hjemmelæsning: Wilbrandt: 
Novellen aus der Heimat S. 1—20. Vibæks Sprog
lære. Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser for 
Gymnasiet. 27 Stile.

Realkl. (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
III S. 1—40, 58—66, 123—156 med tilsvarende 
Stiløvelser. Kursorisk: Samme Bog S. 66—72. 
Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Das Kaser-Mandl. 
Sudermann: Frau Sorge, Udtog. Hjemmelæsning: 
Sudermanns Frau Sorge, Udtog. (Hele denne Bog 
saaledes paa, forskellig Maade gennemgaaet). Vi
bæks Sproglære.

Til Prøven opgives: Tysk III S. 1—40, 
58—66, 123—156.

Eksaminations maade: Oversættelse 
og Samtale.

4 Mell. A 4- B (Ostenfeld): Ingerslev og Vi
bæk: Tysk II S. 54 og ud; de tilsvarende danske 
Stykker er ned skrevne som Klassestile. Vibæks 
Sproglære. Samtaleøvelser i Tilknytning til det 
læste. Ekstemporal efter Læsebogen: Das Kaser- 
Mandl.

Til Prøven o p g i v e s : S. 58—61, 65—67, 
68—69, 71—72, 75—77, 79—81, 85—88, 91—96, 
97 og 98, 100—107, 110—116, 123—140.
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Eksaminationsmaaden: Oversættelse 
og Samtale.

3 Mell. A (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for de yngste Begyndere, Nr. 151—ud. Tysk 
II Nr. 1—38. 18 Stile paa Skolen.

3 Mell. B (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for yngste Begyndere Nr. 139—ud. Tysk II 
Nr. 1—38. 11 Stile paa Skolen.

2. Mell. A (Rektor): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
for de yngste Begyndere, S. 1—120. De danske 
Stykker er skrevne som Hjemmestile.

2. Mell. B. (Ostenfeld): Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for de yngste Begyndere, S. 1—120; de dan
ske Stykker er nedskrevne som Klassestile.

Fransk.
III Gymn. (Schoustrup): Jungs Noveller og 

Fortællinger. Zola: Slaget ved Sedan (Heuers 
Udg.); Moliére: L’école des femmes; Hugo: Her- 
nani; Daudet: Tartarin de Taraseon; Halévy: 
L’abbé Constantin (Velhagen & Klasings Udg.) 
Jungs Grammatik; Pios Glossar. Af og til Tale
øvelser.

II Gymn. (Heuer): Jungs Læsebog for Gym
nasier S. 20—66, 104—149. Mérimée: Colomba 
S. 1—129. O. Nielsens Grammatik. Mundtlige 
Stiløvelser efter N. Chr. Nielsen: Franske Stil
øvelser I. Lidt Ekstemporallæsning efter Colomba 
(fra S. 129).

I Gymn. (Schoustrup): Jungs Elementarbog. 
Stigaard og Jespersens Læsebog 1. Afdeling. S. 
1—63; anden Afdeling S. 85—101.

Realkl. (Schoustrup): Jungs franske Læsebog 
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for Gymnasier og Realskoler: S. 2—13, 35—43, 
44—55, 104—119. Madsens Grammatik.

Til Eksamen opgives: S. 5—13, 35—55, 
104—119 (ny Udgave).

h. Mell. (Heuer): Jespersen ogStigaards Læse
bog S. 1—63 og 84—111 (undtagen S. 104—105) 
med tilhørende Grammatik.

Til Prøven opgives S. 84—111 (undt. 
S. 104—105).

Latin.
III Gymn. ns. (Rathsach): Cortsens latinske 

Læsebog II S. 53—77. Udvalgte Stykker af Hol
berg ved Julius Nielsen og Carl V. Østergaard: 
S. 24-46.

Til Pr ø v en opgives: Cortsens Læsebog 
II, 30—51, 53—61 (Nr. 7 inch), 62—65 (Nr. 12). 
Udvalgte Stykker af Holberg: S. 1—9, 11—16, 
37—46.

II Gymn. ns. (Schønau): Cortsens latinske 
Læsebog II. Repeteret Formlære og Syntaks med 
Tilføjelser efter Mikkelsens Læsebog.

I Gymn. ns. (Schønau): Cortsens latinske 
Læsebog I S. 1—53. Mikkelsens latinske Læsebog 
Stk. 46—53. Grammatik efter samme Bog.

4. Mell. (Rektor): Mikkelsen: Latinsk Læse
bog -S. 1—35. Til Eksamen opgives: af Første 
Afdeling S. 15—21 (de latinske Stykker 49—70) 
og af Anden Afdeling S. 22—35 (Stk. I—XXIX).

Oldtidskundskab.
(Rathsach).

Ill Gymn. Platons Kriton og Faidon ved 
Gertz. Horats’s Satirer og Breve ved Glahn S.
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I—22, 29—35, 38—45. Repeteret det meste af 
det Pensum, som opgives til Eksamen. Stykker 
af Sechers Mytologi og Litteraturhistorie. Kunst
historiske Oplysninger meddelte mundtlig i Til
knytning til Luckenbach.

Til Prøven opgives: Ostergaards Ud
valg af Iliaden I, II, III, VI, IX, XVI, XVIII. 
Sofokles’ Antigone. Platons Apologi, Kriton og 
Eaidon ved Gertz.

II Gymn. Evripides’s Ifigeneia ved Gertz. So- 
fokles’s Antigone ved Niels Møller. Platons Apo
logi ved Gertz.

I Gymn. Ostergaards Udvalg af Iliaden I, II, 
III, VI, IX, XVI. Mytologi efter Secher: Gude- 
læren og de troiske Sagn. Kunsthistorie i Til
knytning til Luckenbach.

Religion.
(Morthorst).

III Gymn. Træk af Danmarks Kirkehistorie 
fra Reformationen til Nutiden. Udvalgte Stykker 
af gi. Test.

II Gymn. Lukas1 Evangelium Kap. 13—16. 
Træk af Oldkirkens Historie. Ricard: Ungdoms
liv. En Del Diskussioner.

I Gymn. Johannes’ Evangelium Kap. 1—6. 
Træk af Oldkirkens Historie. Ricard: Ungdomsliv.

Realkl. Udvalgte Stykker af Evangelierne. 
Oplæst forskellige Stykker af Ricards Bøger.

4. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 170 ud. Lofts Lærebog § 150—ud. Oplysnin
ger om ny Testamentes Skrifter.

3. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie
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S. 67—86, 146—66. Lofts Lærebog §§ 76—141. 
5 Salmer.

2. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 42—66, 120—38. Lofts Lærebog §§ 36—89. 
6 Salmer.

7. Mell. Hertz’ Bibelhistorie for Mellemskolen 
S. 5—20, 81—94. Lofts Lærebog §§ 1—23. 6 Salmer.

Historie.
III Gymn. (Krabbe ; Frk. cand. mag. Bocke- 

lund): Nordens Historie fra 1770 efter Ottosens 
Bog. Verdenshistorien fra 1789 efter Munchs og 
Müllers Bog. Efter Munchs Samfundslære Af
snittene om Statsforfatning, Embeds- og Kommune
styre, Skatter og Finanser, Retsplejen (ns.), Under
visning og Oplysning (mn.) og det økonomiske Liv 
i Samfundet.

II Gymn. (Krabbe ; Frk. cand. mag. Bocke- 
lund): Den nyere Tids Historie (til 1789) efter 
Munchs og Müllers Bog. Nordens Historie forfra 
til c. 1800 efter Ottosens Bog.

I Gymn. (Heuer): Oldtiden og Middelalderen 
efter Munch og Müllers Bog.

Realkl. (Krabbe; Frk. cand. mag. Bockelund): 
Efter Munchs Samfundslære for Realklassen er læst 
Afsnittene om Statsstyrelse, Embedsstyre, Kommu
nestyre og Forvaltning. Paa Grundlag af Munchs 
Bog: Fra Februarrevolutionen til vore Dage er gen- 
nemgaaet Hovedpunkterne af den nyeste Tids 
Historie.

4. Mell. A (Christensen): Efter Schmidts Lære
bog: Den nyeste Tids Historie (fra den franske 
Revolution).
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h. Mell. B (Heuer): Som 4. Mell. A.
3. Mell. A (Christensen): Den nyere Tids Hi

storie efter Schmidts Lærebog.
3 Mell. B (Heuer): Som 3. Mell. A.
2. Mell. A (Christensen): Efter Schmidts Lære

bog: Middelalderens Historie fra Nordens Oldtid 
til Kalmarunionen.

2. Mell. B (Krabbe; Erk. cand. mag. Bocke
lund): Efter Schmidts Lærebog: Middelalderens 
Historie fra Nordens Oldtid Bogen ud.

7. Mell. (Heuer): Oldtidens Historie efter 
Schmidts Lærebog.

Naturkundskab i Gymnasiet.
Ill Gymn. ns. (Gemzøe): A. Kroghs Eysiologi og 

Eksamenspensum: V. Madsen og J. O. Bøving-Peter- 
sens Geologi I, Heegaards Astronomi.

Ill Gymn. mn. (Christensen): Kroghs Eysiologi. 
Hep. Madsen og Bøving-Petersens Geologi I, II, III.

II Gymn. ns. (Christensen): Efter Madsen 
og Bøving-Petersens Geologi II—III: Tertiær- og 
Kvartærtid. Heegaards Astronomi.

II Gymn. mn. (Gemzøe): Madsen og Bøving- 
Petersens Geologi III: Kvartærtiden. M Vahls Geo
grafi: Atmosfæren, Havet, Klima- og Plantebælter. 
C. C. Christensens Østersø- og Vesterhavslande: 
Rusland. Simonsens' Biologi.

1 Gymn ns. (Gemzøe): Madsen og Bøving- 
Petersens Geologi I og II — III til Kvartærtiden.

I Gymn. mn. (Christensen): Madsen og Bø
ving-Petersens Geologi I.



64

Naturhistorie.
Realkl. (Christensen): V. Balslev og K. Simon

sens Botanik for Realklassen med enkelte Forbigaael- 
ser og Tilføjelser. Øvelser i Plantebestemmelse efter 
Rasmussens og Simonsens Flora. Planternes Mor
fologi og Fysiologi efter mundtlig Gennemgang og 
Balslev og Simonsens Botanik III. Mineralier, 
Bjergarter og historisk Geologi efter Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande.

4. Mell. .4 (Christensen): J. O. Bøving-Petersen 
og Alb. Stockmarrs Zoologi: Orme, Bløddyr, Straale- 
dyr og Mennesket. V. Balslev og K. Simonsens 
Botanik, Hefte 4

4. Mell. B (Frk. Schiøtz): Zoologi som 4. 
Mell. A. Balslev og Simonsens Botanik for Mel
lemskolen, Hefte 3: Planternes indre Bygning- 
Side 96—107. Hefte 4: Forfra til Plantesamfund.

3. Mell. (Gemzøe): Bøving-Petersen og Stock- 
marrs Zoologi: Fisk og Leddyr. Balslev og Si
monsens Botanik, Hefte 3 og Hefte 4 til 
Svampe.

2. Mell. A (Christensen): Bøving-Petersen og 
Stockmarrs Zoologi: Fugle, Krybdyr. Balslev og 
Simonsens Botanik, Hefte 2. Plantebestemmelser 
efter Simonsens Flora.

2. Mell. B (Frk. Schiøtz): Bøving-Petersen og 
Stockmarrs Zoologi: Fugle, Krybdyr og Pad
der. Balslev og Simonsens Botanik, Hefte 2. 
Plantebestemmelser efter Simonsens Flora.

1. Mell. A (Christensen): Bøving-Petersen og 
Stockmarrs Zoologi: Pattedyr. Balslev og Simon
sens Botanik, Hefte 1.

1. Mell. B (Frk. Schiøtz): Som 1. Mell. A.
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Geografi.
Realkt. (Christensen): Christensens Geografi 

for Realklassen (Østersø-og Vesterhavslande): Rus
land. Tysklands Natur og Folk. England.

4. Mell. A (Gemzøe): C. C. Christensens Geo
grafi for Mellemskolen II: Det anordningsmæssige 
Pensum.

Til Prøven opgives: Nordamerika til 
Mexiko, Danmark, Norge og Sverige.

4. Mell. B (Frk. Schiøtz): Som 4. Mell. A.
3. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 

for Mellemskolen II: Asien, Afrika, Australien.
3. Mell. B (Gemzøe): Christensens Geografi 

for Mellemskolen II: Central-, Øst- og Sydasien, 
Afrika, Australien og Afsnittet Jorden som Himmel
legeme.

2. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I: Fra Alperne Bogen ud. Efter 
samme Bog II Vestasien.

2. Mell. B (Frk. Schiøtz): Christensens Geo
grafi for Mellemskolen I og II: Fra Alperne Bogen 
ud. Vest-, Nord- og Højasien.

i. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I: Fra Indledningen til Alperne.

1. Mell. B (Frk. Schiøtz); Som 1. Mell. A.

Fysik og Kemi.
Ill Gymn. mn. (Norup): Sundorphs mekaniske 

Fysik læst og delvis repeteret. Sundorphs Elek
tricitetslære fra elektr. Svingninger Bogen ud. 
Repeteret forfra til Side 54. Barmwaters Optik 
repeteret fra Linsesystemer Bogen ud. Fysiske 
Øvelser efter Christensens og Sundorphs Bog. Ju
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lins Petersens Kemi fra Oversigten Bogen nd. 
Repeteret fra Metaller Bogen ud.

Til Prøven opgives: Sundorphs mek. 
Fvsik undtagen Afsnittene om Vædsker, Luftarter, 
Berøringskræfter og Formforandringer af faste Le
gemer. Barmwaters Optik fra Linsesystemer Bogen 
ud. Sundorphs Elektricitetslære forfra til Side 54. 
Sundorphs Varmelære. Smeltning og Størkning. 
Rumfangs Vægtfylde og Trykforandringer ved Op
varmning. 10 fysiske Øvelser efter Christensens 
og Sundorphs Bog. Julius Petersens Kemi fra 
Metaller til det periodiske System.

II Gymn. mn. (Norup): Barmwaters Optik fra 
Spektralanalysen læst og repeteret. Petersen og 
Forchhammers Astronomi fra Solen Bogen ud. 
Repeteret hele Bogen. Sundorphs Elektricitetslære 
forfra til Dynamoer. Fysiske Øvelser efter Sun- 
dorphs og Christensens Bog. Julius Petersens 
Kemi fra Kulbrinter til Oversigten. Repeteret fra 
Kulbrinter til Metallerne.

IGymn. mn.(Norup): Sundorphs Varmelærelæst 
og repeteret. Barmwaters Optik til Lysets Faive
spredning læst og repeteret. Petersen og Forch
hammers Astronomi forfra til Solen. Fysiske Øvelser 
efter Christensen og Sundorphs Bog. Julius Peter
sens Kemi forfra til Kulbrinter læst og repeteret.

Realkl. (Gemzøe): Sundorphs Fysik for Real
klassen I S. 5—17, 22—23 og II.

4. Mell. A (Gemzøe): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen II.

4. Mell. B (Willumsen): Som 4. Mell. A.
3. Melt. (Gemzøe): Julius Petersens Kemi for 

Mellemskolen.
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2. Mell- /I (Gemzøe): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I: Magnetisme og Elektricitet.

2. Mell. B (Willumsen): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I: Magnetisme og Elektricitet. Julius 
Petersens Kemi for Mellemskolen til Vandets Be
standdele.

1. Mell. (Willumsen): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I til mættede Dampe.

Matematik og Regning.
Ill Gymn. ns. (Willumsen): C. Hansens Arit

metik Kap. 5. Sammes Geometri Kap. 3, 4 og 6.
T il Prøven opgives: Logaritmer, Ræk

ker, Rentesregning, regulære Polygoner, Cirkel
periferiens Deling, Kordeberegning, Trigonometri 
og grafisk Fremstilling.

III Gymn. mn. (Petersen): C. Hansens Infini- 
tesimalregning fra det bestemte Integral. Sammes 
Stereometri.

Til Prøven opgives: Infinitesimalreg- 
ning, analytisk Geometri, Stereometri Side 66—81, 
Aritmetik fra Side 55 Bogen ud.

II Gymn. ns. (Petersen): C. Hansens Aritme
tik fra Logaritmer Bogen ud. Sammes Geometri: 
Kordeberegning og Trigonometri

II Gymn. mn. (Willumsen): N. Nielsens Arit
metik Kap. 1, 4 og 6 samt fra uendelige Kvotient
rækker Bogen ud. Sammes Geometri Cirklens 
Periferi og Areal samt Kordeberegning. C. Han
sens analytiske Geometri til Parablen. Sammes 
Differential- og Integralregning til Maksimum og 
Minimum.
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I Gymn. ns. (Petersen): C. Hansens Aritmetik 
til 4. Kapitel. Sammes Geometri til Cirkelperife
riens Længde.

I Gymn. mn. (Petersen): N. Nielsens Aritme
tik til uendelige Kvotientrækker med Undtagelse 
af komplekse Tal. Sammes Trigonometri.

Realkl. (Petersen, Willumsen): Foldbergs Al
gebra og Geometri. I Regning for Piger er gen
nemgaaet Opgaver efter O. A. Smith: Praktiske 
Regneopgaver for Realklassen samt efter Lom
holdts Opgavesamling.

4. Mell. A (Petersen): Bonnesens Aritmetik fra 
Brøk Bogen ud. Foldbergs Geometri fra regulære 
Polygoner Bogen ud.

4. Mell. B (Willumsen): I Aritmetik og Geo
metri som 4. Mell. A, i Regning Petersen og Rot
tings Regnebog for Mellemskolen II §§ 3, 5, 6, 7, 8.

3. Mell. A (Norup): Bonnesens Aritmetik fra 
Multiplikation til Brøk. Foldbergs Geometri fra 
Skraalinier til regulære Polygoner. Petersen og 
Rottings Regnebog II til Side 50.

3. Mell. B (Petersen): Som 3. Mell. A.
2. Mell. (Willumsen): Bonnesens Aritmetik 

for Mellemskolen til Multiplikation. Foldbergs 
Geometri for Mellemskolen til Højder og Medianer 
i en Trekant. Petersen og Røttings Regnebog for 
Mellemskolen I fra Forholdsregning Bogen ud.

I. Mell. A (Frk. Schiøtz): Petersen og Røt
tings Regnebog I for Mellemskolen til det metriske 
System.

1. Mell. B (Enevoldsen): Som 1. Mell. A.
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Tegning.
(Langkilde).

4. Mell. Tegning efter perspektiviske Mo
deller. Skygning og Farvelægning.

.3. Mell. Tegning efter perspektiviske Model
ler. Skygning og Farvelægning.

2. Mell. De simpleste Regler for perspek
tivisk Tegning gennemgaaet og indøvet. Tegning 
og Farvelægning efter lette perspektiviske Modeller.

1. Mell. Tegning efter. plane Modeller samt 
Farvelægning.

Skrivning.
4. Mell. (Enevoldsen): Afskrift efter Bog.
3. Mell. A (Willumsen): Overintendant Jørgen

sens System. Frie Øvelser efter sammes : Ny prak
tisk Stilebog Hefte 6.

3. Mell B (Morthorst): Overintendant Jørgen
sens System, 6. Hefte, benyttet. Afskrift efter 
Bog og Klassetavle. Øvelser i Taktskrivning.

2. Mell. (Ostenfeld): Intendant Jørgensens 
System Hefte 6—13 benyttet; frie Øvelser efter 
sammes: Ny praktisk Stilebog.

1. Mell. (Langkilde): Afskrivning efter For
skrift paa Vægtavlen.

Bogholderi.
(Enevoldsen).

Realkl. Enkelt Bogholderi ved Akademisk 
Korrespondanceinstitut og Dobbelt Bogholderi af 
A. N. Andersen og W. Melskens.



70

Haandgerning.
(Frk. Schiøtz).

Realkl. 3 Elever har syet et Bluseliv. 5 
Elever har syet Hedebosyning.

4. Mell. Klippet og syet en Natkjole.
3. Mell. Øvelser i Stopning og Lapning paa 

vævet og strikket Stof. Mellemarbejde: Broderi.
2. Mell. Klippet og syet et Par Benklæder.
1. Mell. Klippet og syet en Chemise. Strik

ket et Par Vanter.

Sang.
(Carlsen).

Undervisningen er i 1. og 2. Mellemskole- 
klasse. meddelt i to ugentlige Timer, iøvrigt i een 
ugentlig Time for hver Klasses Vedkommende. 
Jævnlig er afholdt Sammensang i Salen af hele 
Skolen. Af Sangbøger er i Aarets Løb benyttet: 
J) i samtlige Klasser: „I. Mikkelsen: Trestemmige 
Sange, ny Kække“ og 2) i Mellemskoleklasserne: 
„F. Andersen: Tostemmige. Sange, anden Samling“. 
Af enstemmige Sange er „Den danske Skoles Sang
bog*^ samtlige Sange, anvendte og lærte. — Des- 
uden er „Melodiskrivning“ paa Tavlen fnærmest 
efter „belgisk Sangsystem“s Plan) forklaret og an
vendt forskellige Gange i flere Klasser.

Legemsøvelser.
(Langkilde, Enevoldsen, Fru Morthorst).

Drengene har haft Gymnastik og Svømning. 
Pigerne har i Vinterhalvaaret haft Gymnastik, i 
Sommerhalvaaret har de haft Kurvebold, Rund- 
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bold og Tennis. Gymnastikinspektøren inspicerede 
Undervisningen d. 18. Marts 1919. Statens Gym
nastikinstitut besøgte Skolen d. 5. April 1919.

VI

Uden for Undervisningen. 
Forældremøder.

I Henhold til kgl. Anordning af 31. December 
1917 afholdtes der i Oktober-November 1918 Valg 
af Skolenævn ved Koskilde Katedralskole. Af 181 
stemmeberettigede Hjem deltog kun 10 i Afstem
ningen, og ihvorvel der under 11. November 1918 
var udgaaet en ny kgl. Anordning, der bl. a. inde
holdt den Ændring til Anordningen af 31. Decem
ber 1917, at Valgets Gyldighed for Fremtiden ikke 
skulde være afhængig af, at over Halvdelen af de 
valgberettigede Hjem har deltaget eller ladet del
tage i Afstemningen, resolverede Ministeriet dog 
under 6. Januar 1919, at Nævnet for indeværende 
Skoleaar (1918—19) maatte betragtes som bort
faldet.

I Begyndelsen af næste Skoleaar vil der paa 
Skolens Foranledning blive afholdt et ekstraordi
nært forberedende Forældremøde efter Keglerne i 
§ 2, 3. Stk. i kgl. Anordning af 31. December 
1917, hvorefter der udskrives Valg af Medlemmer 
til Skolenævnet.

Influenzaepidemien.
Skoleaaret 1918—19 begyndte Mandag d. 2. 

September med normal Discipelfrekvens. I nogle 
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faa Dage ved Maanedens Midte syntes Syge
meldingerne at blive noget talrigere, end man al
mindeligvis kunde vente paa den Aarstid ; men i 
Maanedens sidste Trediedel var Frekvensen dog 
atter normal og Sundhedstilstanden tilfredsstillende

Med Oktober Maaneds Begyndelse blev deri
mod Udsigterne mere faretruende, og efter Oktober
ferien, fra Torsdag d 17. Oktober, greb Epidemien 
tydeligvis stærkt om sig, idet der for flere og flere 
Tilfælde stilledes Diagnosen „spansk Syge“. Alle
rede. Fredag d 18. Oktober blev det nødvendigt 
at lukke 1. Ml. indtil d. 22. s M., og inden 
denne Klasse atter varmødt, maatte 2. Ml. lukkes 
(d. 21 —24. Oktbr.), og d. 24 lukkedes baade 1. 
og 2. Ml., foreløbigt indtil d. 29. Oktober Men 
samtidig havde Epidemien grebet om sig i Skolens 
højere Klasser (8. Ml. — II. G.), og da vi des
uden havde haft den store Sorg nt miste en Di
scipel i 1. Mellemskoleklasse Ellen Solberg Nielsen 
(* 2J/4 06: f 19/1() 1918), en elskværdig, kvik og 
velbegavet lille .Pige, der i sin korte Skoletid alle
rede havde faaet sin Skole kær og kun havde 
vundet, sig Venner blandt Kammerater og Lærere, 
maatte det forekomme betænkeligt at holde Skolen 
i Gang — ogsaa under Hensyn til den stærkt op
skræmte offentlige Mening. Efter Samraad mellem 
Amtslæge Ramm og Rektor besluttedes det derfor 
at lukke hele Skolen d. 25. Oktober.

Den stod da lukket for Gymnasieklassernes, 
Realklassens og 4. Mellemskoleklasses Vedkom
mende til Fredag d. 22. November, for den øvrige 
Mellemskoles Vedkommende til Onsdag d. 4. De
cember. Sundhedstilstanden var da langt fra god: 
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men adskillige Klasser (navnlig øverste Gymnasie
klasses to Afdelinger) var dog stadig blevet spa
rede, og naar undtages, at 3. Mellemskoleklasses 
ene Afdeling (3. Ml. B) maatte lukkes fra d. 8. 
til 11. Januar 1919, har Skolen ellers i indeværende 
Kalenderaar været helt fri for Standsninger.

Skolens Arbejde synes i det hele og store ikke 
at have lidt nævneværdigt Afbræk trods den lange, 
for flere Klassers 'Vedkommende gentagne Af
brydelse af Undervisningen.

VII

Skolens Benefieier i Skoleaaret 1918—19.
Fri Undervisning og Pengeunderstøt

telse at oplægge: Zelinda P. Borlund (III ns; 160 
Kr.), S. Margrethe M. Sørensen (III ns; 200 Kr.), Jhs. S. 
Andkjær (III mn. ; 200 Kr.), Valdemar Holgersen (III mn.; 
200 Kr.), Karen Margr. Sahl (III mn.; 100 Kr.), Markvard 
Grubbe (I ns.; 100 Kr.), J. P. Alfred Andersen (I mn. ; 
100 Kr.).

Fri Undervisning: Oluf K. Kristensen (III ns.), 
A. Linnea P. Schultz (III ns.), OveH. Brødsgaard (III mn.), 
Poul V. K. Madsen (III mn.), Sverre Sandø-Pedersen (III 
mn.). Thomas Mollerup (II ns), H. P. Axel Christensen 
(II mn.), Svend E. Jacobsen (II mn.), N. Jørgen R. Lund 
(II mn.). Poul L. Mortensen (II mn.), Rs. Mik. Olsen (II 
mn.), Tage S. Gade (I. ns.), Gunnar L. Sørensen (I ns.). 
Bodil Bekker Hansen (R.), Carl M. Engeil (4. A), Holger 
A. Jensen (4. B), Kirsten E. Smidt (4. B), Frode C. N. V. 
Buttrup (3. A), Frands D. Harreschou (3. B), Alpha M. K. 
D. Andersen (2. A), Ulla H. Jensen (2. B), Johannes Tegl
bjærg (2. B).

Halv Friplads: Arne J. Klint (III mn; 40 Kr.),
Aksel Gabriel Pedersen (III mn.), Thorkild O. J. Baagøe 
(11 ns.), Agnete G. Bruun (II ns.), Svend T. Bruun (II mn.), 
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Anna K. Andersen (Imn.), Niels 13. Nielsen (Inn.), Hanne 
Engell (R.), Gudrun M Nielsen (R), Thorbjørn Lange (3. 
B), Sigurd F. Poulsen (3. B), Truels Jensen (2. B).

Stipendier at udbetale: Hakon G Bruun (II 
mn.; 80 Kr.), Inge Sandø-Pedersen (I ns.; 126 Kr.), Erling 
Sandø-Pedersen (I mn.; 84 Kr.), Theodor Edsberg (R.; 40 
Kr.), Irma K. Jensen (4. A; 40 Kr.), Torsten Sørensen (4. 
A; 40 Kr.), Svend H. Gade (3. A; 40 Kr.), Poul G. A. 
Nielsen (3. A; 40 Kr.), Edith Frey Olsen (2. B; 108 Kr.).

Ekstraordinære Gratister: Charlotte Bertel
sen (4. A), Gunnar E. R. Petersen (4. A), Erik J. H. R. 
Petersen (3. B), Erik R. Morthorst (2. A), Hans V. Bertel
sen (2. B), Hans Erling Langkilde (2. B).

Det Moltkes ke Legat (80 Kr.): Sverre Sandø- 
Pedersen (III mn.).

Det Treschowske Legat (100 Kr.): Aksel Ga
briel Pedersen (III mn.), Svend E. Jacobsen (II mn.).

Det Bechs ke Legat (8 Portioner å 50 Kr.): Arne 
Harrekilde, Henning Lund Sørensen, Einer Gøtzsche, Aksel 
Jensen, Frederik Olsen, Kristian Pedersen, Charlotte Rath- 
sach, Alfred Sørensen (dimitterede Juli 1918).
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VIII

Udtog af Skolens Kegpskab 
for 1918—19.

Indtægt: Kr. 0.
1. Beholdning efter Regnskabet for 

1917—18 ................................. 6,628 75
2. Restancer efter do................. „ „
3. Jordebogsafgifter................... 8,023 83
4. Afløsning af Arvefæsteafgift. . . 16,975 72
5. Indtægter af Kirker og Præstekald 1,003 45
6. Jordskyld............................... 18 19
7. Renter af Skolens Kapitalformue

og Udbytte af en Bankaktie. . . 27,037 75
8. Skolekontingenter............................ 25,112 „
9. Indtægter af Duebrødre Hospital. 51,687 20

10. Forskellige ubestemte og ekstra
ordinære Indtægter, derunder Pri
vatistpenge ........................... 1,175 04

11. Det Teilmanske Legat til Biblioteket 40 „
12. Indbetalt af Skolens Lærere til

Livsforsikring............................... 3,560 24
13. Tilskud fra den almindelige Skole

fond ....................................... 30,291 66
14. Efter Decision........ „ „
15. Renter af Kautionsdepositum . . 175 „
16. Indfriede Prioritetslaan, udtr. Obl. 2,000 „
17. Uddrag af Sparekassen............... 72,040 „
18. Balance-Konto............................... „ „
19. Tilskud til vidensk. Samlinger. . „ „
20. Tilbagebetalt for Timeundervisning 44 „

Tilsammen Indtægt . . 245,812 83
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Udgift:
1. Skatter og Afgifter af Gods og 

Bygninger.................................
2. Lønninger til Skolens Lærere . .
3. Honorar for Inspektion og Tilsyn
4. Løn til Pedellen...........................
5. Timeundervisning.......................
6. Pensioner og Ventepenge samt Un

derstøttelse til ikke pensionsbe
rettigede .................................

7. Tilskud til Bibliotek og viden
skabelige' Samlinger..............

8. Inventariets Vedligeholdelse og 
Fornyelse.................................

9. Porto, Protokoller, Skrivematerialer 
og Skriverhjælp samt til Program
mer og Skolehøjtideligheder . . .

10. Smaaudgifter...................................
11. Aarlige Vedligeholdelsesarbejder .
12. Hovedistandsættelser...................
13. Lejeudgifter for Skolelokaler. . .
14. Rengøringsudgifter.......................
15. Godtgørelse til Lærere for Afsavn 

af Embedsbolig....................
16. Brændsels- og Belysningsfornøden

heder .......................................
17. Regnskabsførelsen ...................
18. Afgivet til den almindelige Skole

fond .......................................
19. Præmier til Livsforsikring af Sko

lens Lærere............................
20. Renter af Kautionsdepositum . .
21. Prioritetslaan og Indskud i Spare

kassen ...................................
22. Indkøb af kgl. Obligationer . . .
23. Deeisionsposters Berigtigelse. . .
24. Tilbagebetalt erlagte Skolepenge.
25. Balance-Konto...............................

Kr. 0.

832 22
64,374 98

1,125 „
1,210 „

13,336 25

6,108 34

1,677 69

968 43

1,826 15
497 20

2,489 51
2,685 42

650 „
1,958 16

9,660 72
1,096 „

14,958 67

3,560 24

88,028 22

10 50

Lateris . . 217,228 70
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Transport .
Kr. 

. 217,228
0.
70

26. Discipelbiblioteket...................
27. Midlertidigt Løntillæg ....

50 
. 20,591

n
66

Tilsammen Udgift .
Sammenholdes hermed Indtægten .

. 207,870

. 245,812
36
83

Bliver Beholdningen . 7,942 47

Stipendiefondens Indtægter og Udgifter 
i Finansaaret 1918—19.

Indtægt: Kr. 0.
1. Beholdningen fra 1917—18 . . . 504 22
2. Henter af Stipendiefondens Kapi

talformue : Prioritetsobligationer 
23,800 Kr , Østifternes Kreditfor
eningsobligationer 8,700 Kr., Ind
skrivningsbevis 1,500 Kr., Køben
havns Husejer Kreditkasseobliga- 
tioner 2,000 Kr. og i Koskilde 
Sparekasse 9,602 Kr. 79 Øre . . 1,708 96

3. Hjemfaldne Oplagsstipendier. . . n
4. Indfriede Prioritetslaan...............
5. Udtrukne Obligationer................
6. Uddrag af Sparekassen .... 400 ii
7. Slagelse Stipendium til 6 Disciple 240

Tilsammen Indtægt............................... 2,853 18

Udgift: Kr. 0.
1. Udbetalte Stipendier................... 494 „
2. Indsendt til den almindelige Skole

fond til Dimittender.............. 400 „
Lateris . . 894
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Transport . .
3. Regnskabsføreren 2 pCt. af Fon

dens faste Indtægter.............
4. Tilgodeskrevne Renter i Spare

kassen af Indskud, som er forblevet 
indestaaende.............................

5. Slagelse Stipendium til 6 Disciple
6. Prioritetslaan...............................
7. Indskud i Sparekassen . . . .
8. Indkøbte Obligationer...................
9. Stipendium til Bøger...................

Tilsammen Udgift . .
Sammenholdes hermed Indtægten . .

Bliver Beholdningen . .

894 „

34 18

260 66
240 „

n n 
1,060 „

JJ V

___ V » 
2,488 84 
2,853 18

364 34

Det Becliske Legats Indtægter og Udgifter 
i Finansaaret 1918—19.

Indtægt: Kr. 0.
1. Beholdning fra 1917—18................ „ „
2. Renter af Kapitalformue:

Østifternes Kreditforeningsobliga
tioner 10,600 Kr............................. 424 „
og i Roskilde Sparekasse 867 Kr.
24 Øre........................................... 28 59

3. Uddrag af Sparekassen............... 188 „
Tilsammen Indtægt . .640 59

Udgift: Kr. 0.
1. 8 Legatportioner å 50 Kr.............  400 „
2. Indskud i Sparekassen .... 212 „
3. Tilgodeskrevne Renter i Spare

kassen af Indskud, som er forblevet 
indestaaende.................................. 28 59

Tilsammen Udgift . . 640 59
Sammenholdes hermed Indtægten . . 640 59

Bliver Beholdningen . . „ „
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IX

Skolens Samlinger har i Aarets Løb modtaget 
følgende Gaver, for hvilke Skolen bringer Giverne 
sin bedste Tak:

En Kalebas fra Gambifloden og en Negertaske 
(Elev Knud Frederiksen, 1. M.).

En Samling Forsteninger (Adjunkt Morthorst).
Forskellige Mineraler (Elev Th. Mollerup, 

II ns.).
Grønsandskalk, Skrivekridt, Fiskeler og Lim- 

sten (indsamlet af Elever i 1 og II Gymnasieklasse 
under en geologisk Udflugt i Juni 1918).

Hugorm (tidl. Elev Kaj Staumann).
Deilephila porcellus (Elev Kjeld Varming, 

4. ML).
Aeschna isosceles (Elev Gerda Schmidt-Wangen

heim, 3. ML).
Spurvehøg (Hr. Lor. Fabricius).
Vandrotte (Elev Viggo Larsen, IL).
En Samling vestindiske Leddyr i Spiritus 

(Elev Henning Aage Holm, 3. ML).
En meget smuk Samling til Dels tropiske 

Biller (Fru Krause. Roskilde).
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Afgangs- og Aarsprøver i 1919.
I. Skriftlige, ikke offentlige Prøver.

Tirsdag d. 27. Maj.
Kl. 8—12. III G. Dansk.

Onsdag d. 28. Maj.
Kl. 8—12. III ns. Engelsk 

(Overs.).
IIImn.Matematikl.

Fredag d. 30. Maj.
Kl. 8-12. III ns. Tysk (Genf.). 

Illmn .Matematikil.

Mandag d. 2. Juni.
Kl. 8 —12. III ns. Engelsk 

(Genf.).

Tirsdag d. 3. Juni.
Kl. 8—12. III ns.Tysk(Overs.).

Tirsdag d. 10 Juni.
Kl. 8—12. R. Dansk.

4— 7. 4. M. Dansk I.

Onsdag d. 11. Juni.
Kl. 8—12. R. Engelsk.

4 7. 4. M. Dansk II.

Torsdag d. 12. Juni.
Kl. 8—12. R. Regn. & Mat. 

Pg. Prakt. Regn.
4— 7. 4. M. Regning.

Fredag d. 13. Juni.
Kl.4— 7. 4. M. Matematik.

Lørdag d. Ib. Juni.
Kl.9-1. II G. Dansk.

I G. Dansk. 
9- 12. 3. M. Matematik.
4— 7. 2. M. Dansk.

1. M. Regning.

Mandag d. 16. Juni.
Kl. 9—1. II ns. Tysk Stil.

• II mn. Matem I.
I ns. Tysk Stil.
I mn. Matem. I. 

9—12. 3. M. Regning.
4 -- 7. II ns. Tysk (Genf.).

Tirsdag d. 17. Juni.
K1.9— 1. II ns. Engelsk.

II mn. Matem. II.
I ns. Engelsk.
I mn. Matem. II. 

9-12. 3. M. Dansk.
4 — 7. 2. M. Regn. & Mat. 

1. M. Dansk.

Onsdag d. 18. Juni.
KJ. 9- 11. II G. Naturkund- 

skab.
3 . M. Religion.
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II. Mundtlige, offentlige Prøver.
Mandag d. 16.

1.
Ilins 1 Oldtidsk.

> III ns 2 „
III mn 1 „

! III mn 2 „
1 4 a 1 Tysk
>1/2 4 a2 „

4 b 1 „
!i/24b2 „

Juni. 
Nr.

Ra Co 11
» » n
n » »
» „ „

0 H-C 3
’i » »
„ » ■>•>
n » „

Tirsdag d. /7.
• III ns 1 Engelsk
. Hins 2
9/2 R 1 Dansk
6/2 R 2

Juni.
Ra Cl

0 Mo
» »

11

3

Onsdag d. 18.
1 R 2 Engelsk 

RI „
>i/2 4 a 2 Geografi
1 4a 1

Juni.
Su Cl

G C

11

15
»

Torsdag d. 19. Juni.
1 III mn 1 Engelsk Su Brdf 
>1/2 III mn 2
> 1/2 4 b 2 Geografi Sz C
• 4b 1 „ „ „
il,, II ns Fransk Hr Sp
• II mn Fransk Hr Sp
> 1/21 ns Matematik P W
• I mn 1 Matematik P W

Imn 2 „ „ „
> i/3 3 a 1 Dansk Bock. Mo
* 3 a 2 „ „ „
O/2 3 b 1 Fysik G N

3 b 2 „
!V2 2 b 1 Tysk 0 Bo
0/2 2 b 2 „ „ „

11

15

3
3
1
1

6

14

8

Fredag d. 20.
I1/2 R 1 Naturh.
) R 2 „
d/a 4 a 1 Dansk
) 4a 2 „

4 b 1 Dansk

Juni.
C Sz
n „
I 0
n »
0 I

16
» '

11
»

11

Kl. Nr.
2i/a 4 b 2 Dansk 0 I 11
4 2a 1 Naturh. C G 16
5 2 a 2 „
SVa 1 a Ku gelsk Su L 8
91/2 1 b „ n » »

Lørdag d. 21. Juni.
9 III ns 2 Tysk I Jac 11 

lOVglllns 1 „ „ „
9 III mn 1 Fysik-Kemi N Ws 14 
2 III mn 2 „ „ „ „ „
8]/2 II ns Tysk 0 Bo 3
8V2 II mn Historie Bock. Hr 1
S'/alns Engelsk Su Mo 6 
1 Imn 2 Engelsk Mo Su 0
2 I mn 1 „ „ ,, „
8V2 3 a 2 Geografi 0 Sz 15
9'/2 3 a 1 „ „ „ „
4 3 b 2 Dansk Bock. Sp 3
5 3 b 1 „ „ „ „
1 1 a Geografi C G 15
4 1b „ Sz Fru Mo 15

Mandag d. 23. Juni.
2 III ns 1 Naturfag G Vd 15 
31/2III ns 2 „ » „ »
8V2lIImn 2 Naturfag 0 Vd 15

IOV2 III mn 1 „ „ „ „
8V2 R 2 Fransk Sp Hr 11

10 R 1 „ „ „ „
8V2 4 a 2 Matematik P W 14
91/2 4 a 1 „ „ „
4 4b 2 Matematik W P 14
5 4 b 1 „ „ „ „
81/2 3 a 1 Engelsk Su Mo 3
91/2 3 a 2 „ » » n
1 2a 2 Religion Mo Fru Mo 13 
2 2 a 1
8V2 2 b 2 Historie Bock. L 6 
9*4 2 b 1 „ „ „ „
4 la Historie Hr L 8

Tirsdag d. 24. Juni.
9 III ns 2 Fransk Sp Rck 11 

101/a III ns 1 „ „
2 IHmn 1 Fransk Sp Rck 11
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Kl. JSTr.

4 III mn 2 Fransk Sp Bck 11
9 Bl Fysik G Ws 14

10 B 2 „ „ „ „
9 4a 1 Naturh. C Vd 16

10i/a4a2 „ „ „
1 4 b 1 Naturh. Sz Vd 16
21/4 4 b 2 „ „ „ „
8’/2 I ns Tysk. I Bo 3
4 I mn 1 Kemi N W 14
5 Imn 2 „ „ „ „
8i/2 3 b 1 Engelsk Mo Su 1
O1/» 3 b 2 „ „ „
8i/2 1 b Historie Hr L 8

Onsdag d. 25. Juni.
9 lins Dansk 11 o Ba 3
1 II mn Dansk Ba Mo 3
81/2 3 a 2 Historie C Bock. 1
91/2 3 a 1 „ »
4 2a 1 Historie 0 Bock. 1
5 2a
8i/2 2 b

10 2 b
8I/0 1 b

2
1 Engelsk
2 „
Dansk

L Su
M »
I SP

6

8

Torsdag d. 26. Juni.
9 Hins 1 Dansk Ba Grb 11

11 III ns 2 „
81/2 B 2 Historie Bock. Bo 3

10 B1
91/2 II mn Fysik

’> » w
N G 14

81/2 I ns Fransk Sp Hr 1
81/2 3 b 2 Matematik P W 6
Oi/, 3 b 1 •n n „
4 2a 2 Engelsk Ba L 1

2 a 1 » » „
81/2 1 a Dansk I L 8

Fredag d. 2.7. Juni.
9 III ns 2 Matematik W Bg 1

10 III ns 1
9 III mn 1 Dansk Ba Grb 11

11 III mn 2 „
91/2 4 a 2 Fysik

« » 
G N 14

IO1/2 4 a 1 „ »’
2 4 b 2 Fysik W N 14
3 4 b 1 „
81/j I mn Fransk Sp Bo 3

Kl. N
4i/2 3 a 1 Fysik G Sz 1
91/4 3 a 2 „ »»
8i/2 2 b 2 Beligion Mo Fru Mo
91/2 2 b 1

Lørdag d. 28. Juni.
9 III mn 2 Matematik P Bg 1

11 III mn 1 „ „ „ .
81/g II ns Historie Bock. Sp

11 II mn Oldtid sk. Ba Bock.
8i/2Ins Historie Hr I
8i/o 3 b 1 Geografi G Sz 1 
91,43b 2 „ „ „ ,
81/4 2 a 1 Tysk Bo Ba
9'4 2 a 2 „ „ „

Mandag d. 30. Juni.
9 III ns Historie Bock. Fr 1 

10*4 HI ns 2 .. „ „ ,
1 ' III mn 1 Historie „ „ ,
21/2III mn 2 „ „ „ ,
8'4 II ns Latin Sti Sp
8'4Imn 1 Historie lir I
9>4Imn 2 „ „ „
9148 a 1 Matematik N P

10'4 3 a 2 „ „ „
814 2 b 1 Naturh. Sz G 1 
9142b 2 „ „ „ .
8'4 1 a Fysik W L 1
9*4 lb „ „ „ ,

Tirsdag d. 1. Juli.
814 4 a 4- b Fransk Hr Sp 1 
8l4Hmn Matematik W P
8'41 ns Latin Su Bo
1 3 b 2 Historie Hr Bock.
2 3 b 1 „ „ „
1 2 a 2 Matematik W N
2 2 a 1
4 2 b 2 Matematik W Sz

Onsdag d. 2. Juli.
9 III ns 1 Latin Ea St-H 1

10 Hins 2 „ „ „ „ ,
9 Bl Matematik P N 1 

10'4 B 2 „ „ ,
2 4 a b Latin Bo St-H 1
2 H ns Oldtidsk. Ba Su
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Slutningshøjtideligheden bliver Torsdag den 
3. Juli Kl. 9.

Optagelsesprøven afholdes Fredag den 4. Juli 
Kl. 9 og Lørdag den 5. Juli Kl. 9. Prøven til 1. 
Mellemskoleklasse strækker sig over begge Dage, 
Prøven til de øvrige Klasser kun over den første 
Dag.

Til at overvære Eksaminerne og Slutningshøj
tideligheden indbydes enhver, som interesserer sig 
for Skolen og dens Gerning.

Sommerferien varer til Tirsdag den 19. Au
gust Kl. 1.

Roskilde Katedralskole, d. 2. Juni 1919.

V. Boétius.
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